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MAZARS SA

Etats financiers consolidés établis selon les normes IFRS

Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(t 2019
En milliers d’euros d / /
VB R
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1 Etats financiers

Compte de résultat consolidé
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(it 2019

(En milliers d'euros) Notes 2017/2018 2018/2019
Chiffre d'affaires 4.1 450 188 480 410
Frais refacturés 4.1 -17 680 -18 829
Chiffre d'affaires net 4.1 432 508 461 581
Colt du personnel technique 4.3 -285 935 -310 425
Marge brute 4.3 146 574 151 157
Cot du personnel administratif 4.4 -32 061 -34 252
Autres charges 4.4 -75 720 -79 786
Amortissements 6.1, 6.2 -9 498 -12 636
Provisions 4.2, 8.1 -321 4 695
Marge opérationnelle 28 973 29 177
Reésultat financier 7.5 -957 165
Marge avant impdt 28 016 29 342
Charges d'impbt 10.1 6 734 -9 765
Part revenant aux minoritaires 2.2

Résultat net part du groupe 21 282 19 577

Etat du résultat global consolidé
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(it 2019

(En milliers d'euros) Notes 2017/2018 2018/2019
Résultat net part du groupe 21 282 19 6§77
Autres éléments du résultat global :

Réévaluation des régimes a prestations définies 52 -443
Ecarts de conwersion 364 155
Résultat global de I'exercice 21 698 19 289
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Etat de situation financiére consolidée
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(it 2019

ACTIF Notes 31 aoiit 2018 31 aolt 2019

(En milliers d'euros)

Relations clientéles 6.1 23 473 27 447
Goodwill 6.1 33 627 33 366
Autres immobilisations incorporelles 6.1 5 360 5 450
Immobilisations corporelles 6.2 15 648 17 493
Titres de participation non consolidés 7.4 2 671 3 602
Autres actifs financiers non courants 7.4 23 607 21 033
Actifs dimp6éts différés 10.2 12 280 12 005
Actifs non courants 116 666 120 395
Créances clients et prestations réalisées non encore facturées 4.2 167 271 169 317
Autres actifs courants 9.1 43 145 46 134
Trésorerie et Equivalents trésorerie 7.3 39 978 31 697
Actifs courants 250 394 247 148
Total actif 367 060 367 543
PASSIF Notes 31 aoat 2018 31 aolt 2019

{En milliers d'euros)

Capital social 8 320 8 320
Résenes consolidées part du groupe 24 687 24 165
Ecart de conversion -1 364 -1 092
Résultat net part du groupe 21 282 19 577
Capitaux propres part du groupe 52 925 50 970
Capitaux propres part des minoritaires 2.2 0 0
Capitaux propres 52 925 50 970
Emprunts long terme - part non courante 7.3 80 415 63 823
Provisions non courantes 8.1 21 146 17 078
Passifs dimpét différés 10.2 7 349 9423
Passifs non courants 108 909 90 323
Emprunts et concours bancaires courants (moins un an) 7.3 17 660 32 426
Foumisseurs et comptes rattachés 9.2 45 862 47 254
Autres dettes et passifs courants 2.2 134 449 139 187
Provisions courantes 8.1 7 254 7 383
Passifs courants 205 225 226 250
Total passif 367 060 367 543
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Tableau de variations des capitaux propres consolidés
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(it 2019

i Résultat net  Retfaitement Ecarts de Capitaux

| e ) - =
E{En milliers d»eu#)s) N?teﬁ Caplfﬂl Ré%wes: gartdu groups  IAS19 Révisée  conversion propres
Capitaux propres exercice clos le 31 aoit 2017 8 320 24734 18 670 -958 -1 811 48 955
Reclassements -369 -4 373
Affectation de résultat 18 670 -18 670
Divdendes versés aux actionnaires de la mére -17 356 -17 356
Résultat global -86 21 282 52 450 21698
Capitaux propres exercice clos le 31 aoat 2018 8 320 23 677 21 282 1010 -1 364 52 925
Reclassements 4 34 38
Affectation de résultat 21282 -21 282
Dividendes versés aux actlonnaires de la mére -21 283 -21 283
Résultat global -82 19 577 -443 237 19 289
Capitaux propres exercice clos le 31 aoit 2019 8 320 23 598 19 577 567 -1 092 50 970
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Tableau de flux de trésorerie consolidé
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(it 2019

{En milliers d'euros) Notes 2017/2018 2018/2019
Résultat net part du groupe 21 282 19 577
Dotation nettes/reprises amortissements provisions 9 762 7 939
Plus et moins values de cession -2 002 -201
Eléments sans incidence sur la irésorerie 13 -1 210
Capacité d'autofinancement 28 965 26 014
Variation des actifs courants et autres -19 998 -879
Variation des dettes courantes et autres 16 609 1129
Variation du besoin en fonds de roulement -3 388 250
Flux net de trésorerie généré par l'activité 25 576 26 264
Acquis immobilisations incorporelles corporelles 6.1/6.2 -7 178 -9 863
Cession dimmobilisations corp et incorporelles 2 561 463
Variation des autres actifs non courants 7.4 2084 1652
Trésorerie liée aux variations de périmétre -7 270 -3 265
Fiux net lié aux opérations d'investissement -9 803 -11 013
Dividendes versés aux actionnaires de la mére -17 356 -21 283
Encaissements d'emprunts 7.3 36 284 8 444
Remboursement d'emprunts 7.3 -24 803 -16 714
Flux net lié aux opérations de financement -6 390 -29 581
Variation du flux de trésorerie 9 900 -14 330
Incidences des variations de taux de change -339 434
Variation de trésorerie 9 561 -13 867
Trésorerie a l'ouverture 29 793 39 353
Trésorerie a la cl6ture 39 353 25 486
Trésorerie et équivalents de trésorerie 39978 31 697
Concours bancaires courants -624 -6 211
Trésorerie nette 39 353 25 486
Exercice 2018/2019 Confidentiri
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2 Notes annexes

Les états financiers ont été arrétés par le Directoire en date du 9 décembre 2019 et seront
soumis a I"approbation de la prochaine assemblée générale de Mazars SA appelée a statuer
sur les comptes.

Note 1 : Principes comptables

1.1 Référentiel appliqué

Les états financiers ainsi que les notes annexes pour I'exercice clos au 31 ao(it 2019 ont été
établis en conformité avec les normes IFRS telles qu’adoptées par 'Union européenne.

1.1.1 Normes, amendements de normes et interprétations applicables obligatoirement 2
I'exercice 2018-2019

Le Groupe a appliqué I'ensemble des normes, amendements de normes et interprétations
applicables obligatoirement a I’exercice 2018/2019, notamment :
- Lanorme IFRS 9 « Instruments financiers » sur la comptabilisation, la classification, I'évaluation
des instruments financiers at la comptabilité de couverture ;
- La norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients »
sur la comptabilisation du chiffre d’affaires.

La mise en ceuvre de ces normes n’a pas eu d’impact significatif sur les comptes consolidés
2018/2019 du Groupe.

IFRS 9 — Instruments financiers

IFRS 9 instaure un nouveau modéle de dépréciation des créances, qui nécessiterait une
reconnaissance plus rapide des pertes de crédit prévues : passer de la constatation d'une
provision d’une perte encourue (quelgue chose s'est passée) 3 un modéle de perte de crédit
prévu {Expected Credit Loss Model - ECL).

Cette ECL peut &tre estimée a partir de données historiques.

L'impact éventuel de ce changement a été évalué sur la base d’un périmétre représentant
prés de 80% du chiffre d’affaires net du Groupe sur les 3 derniers exercices.

A

L'approche actuelle améne le Groupe a comptabiliser une provision pour dépréciation
suffisante pour faire face aux pertes potentielles.

Le Groupe a décidé d’utiliser la méthode rétrospective limitée.

Exercice 2018/2019 Confidentiel
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IFRS 15 - Produit des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients

La nouvelle norme IFRS 15 remplace les normes IAS 18 « Produits des activités ordinaires »,
1AS 11 « Contrats de construction » et les interprétations liées. IFRS 15 est applicable a tous
les types de transactions (ventes de biens et prestations de services) et a toutes les activités.

La norme établit un principe unique de comptabilisation des produits des contrats conclus
avec les clients : la comptabilisation du chiffre d’affaires doit refléter le transfert des biens et
services promis aux clients pour un montant correspondant a la rémunération a laquelle le
vendeur s’attend a avoir droit. Le transfert du contréle d’un bien ou d’un service intervient de
maniére progressive (comptabilisation du chiffre d’affaires a I'avancement) ou a une date
précise (comptabilisation a I'achévement).

Mazars a constitué dés mars 2018 un groupe de travail principalement composé des equipes
Groupe avec "appui du département Doctrine, en charge d’analyser les impacts de la norme.

Les contrats Mazars avec les clients étant principalement élaborés au niveau de chaque pays,
un recensement des différentes typologies de contrats a été effectué sur la base d’un
périmétre représentant prés de 80% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Ce travail de recensement et d’analyse des différentes typologies de contrats par pays a été
accompagné de séances de sensibilisation et de formation des équipes financiéres et
juridiques locales. L’ensemble de ces équipes a ainsi participé au diagnostic et a l'analyse des
contrats conclus avec les clients conjointement avec les équipes Groupe.

L'analyse des différents cadres contractuels, des conditions générales et des lettres
d’engagement par pays, n’a pas mis en évidence de divergence significative avec les modalités
de comptabilisation du chiffre d’affaires qui résuitaient des normes précédentes. Le chiffre
d’affaires reste donc principalement comptabilisé & 'avancement.

Le Groupe a décidé d’appliquer la méthode rétrospective simplifiée. Les données de I'exercice

2017/2018, présentées a titre comparatif, n’ont donc pas été ajustées et continuent a étre
présentées conformément & I'ancien référentiel comptable. L'impact de la transition sur la
situation nette d’ouverture de I'exercice 2018/2019, non matériel (inférieur a 1% du chiffre
d’affaires), n’a pas fait I'objet d’un retraitement.

L’application de la norme IFRS 15 est sans impact sur le tableau de flux de trésorerie.

Exercice 2018/2019 Confidentie!
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1.1.2 Nouvelles normes publiées par 'IASB et non-encore applicables obligatoirement

Le tableau ci-dessous reprend les nouvelles normes et interprétations publiées par I'IASB et
PIFRS « Interpretations Committee », importantes, et/ou susceptibles d’avoir une incidence
importante sur les comptes consolidés futurs du Groupe :

Narme/Interprétation
{date d’application pour le
Groune)

Conséguences pour le Groupe

IFRS 16
Contrats de location
(1¢ septembre 2019)

Cette norme, dont le principe est I’inscription de tous les contrats de
location & Pétat de situation financidre, est d'application
rétrospective soit a la date de premiére application soit 3 I'ouverture
de I'année comparative présentée.

Pour le Groupe, cette norme résultera en la comptabilisation de ses
contrats de location simple au bilan : comptabilisation d’un actif
représentatif du droit d’utilisation de Pactif sous-jacent et d’un
passif représentatif de sa dette de loyer.

Elle affectera également la présentation du compte de résultat
(amortissements et intéréts au lieu de charges de loyers) et du
tableau des flux de trésorerie (seuls les intéréts continueront 3
affecter les flux d’exploitation, le remboursement de la dette
affectant les flux de financement).

Le recensement des contrats de location au sens d’IFRS 16 a été
réalisé.

Le Groupe n’a pas encore défini son choix quant 3 la méthode de
transition. Cette option étant particuliérement structurante, le
Groupe considére qu’il est prématuré de communiquer V'impact que
pourrait avoir [a premiére application d’IFRS 16.

Les principes comptables appliqués actuellement selon la norme
IAS 17 sont décrits en note 6.4 et le montant des engagements
minimaux & payer au titre des contrats de location simple au
31 aolit 2019 est mentionné en note 6.4.

IFRIC 23
Incertitude relative aux
traitements fiscaux

(1*" septembre 2019)

Cette interprétation d'lAS 12 Impdts sur le résultat précise la
comptabilisation et VFévaluation de I'impét sur le résultat en cas
d’incertitude relative aux traitements fiscaux.

L’entrée en application d’IFRIC 23 ne devrait pas avoir d’incidence
significative sur I'évaluation et la comptabilisation de Pimpét sur le
résultat au sein du Groupe.
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Par ailleurs, le Groupe n’a pas appliqué par anticipation les normes, interprétations et
amendements évoqués ci-dessous dont I’application n’est pas obligatoire au ler septembre

2018. 1l s’agit des normes suivantes :
- Amendements IAS 19 « Modification, réduction ou liquidation de régime » ;

- Amendements 3 IAS 28 « Intéréts a long terme dans les entreprises associées et
coentreprises » ;

- Le cycle d’améliorations annuelles IFRS 2015-2017.

les autres normes et interprétations nouvelles ou modifiées ne devraient pas avoir

d’incidence importante sur les états financiers consolidés futurs.

1.2 Bases de préparation

1.2.1 Monnaie de présentation des comptes consolidés

Les états financiers consolidés de Mazars SA sont établis en euro et présentés en milliers
d’euros (sauf mention contraire).

1.2.2 Principales sources d’incertitudes relatives aux estimations et jugements

Conformément aux normes IFRS, I'établissement des comptes consolidés implique de
procéder a un certain nombre d’estimations et de retenir certaines hypothéses qui ont une
incidence sur les montants portés a I’actif et au passif et sur les montants portés aux comptes
de produits et charges au cours de I'exercice.

Ces estimations reposent sur ’hypothése de la continuité d’exploitation et sont établies en
fonction des informations disponibles lors de leur établissement. Les estimations peuvent étre
révisées, si les circonstances sur lesquelles elles sont fondées évoluent, ou a la suite de
nouvelles informations.

Les estimations et les jugements qui pourraient avoir un effet significatif sur les résultats
financiers du Groupe concernent principalement :

-~ Les données opérationnelles relatives aux missions : valeur des produits non facturés sur
des missions, évaluation des créances et dépréciations au titre des créances clients ;

- L'évaluation des immobilisations incorporelles : colits des immobilisations incorporelies et
dépréciations des goodwill ;

- Les provisions pour retraite.

Les principaux postes de I'état de situation financiere au 31 aofit 2019 pour lesquels sont
appliquées des régles d’évaluation pouvant conduire a des ajustements significatifs sont les
suivants :

- Créances clients et prestations non encore facturées : le montant des dépréciations s’éléve
3 la clbture a 15 609 milliers d’euros (voir note 4.2) ;

- Provisions pour risques et charges qui comprennent des risques professionnels et autres
pour un total de 10 321 milliers d’euros (voir note 8.1} ;

- Engagements de retraite : les hypothéses et calculs actuariels retenus sont précisés pour
les pays concernés dans la note 5.2. Le montant de la provision pour indemnités de départ
2 la retraite s’éléve a 14 139 K€ au 31 ao(t 2019.

Les principes comptables et régles d’évaluation spécifiques a chaque poste décrit sont exposés
dans les notes relatives aux postes concernés.
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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1.2.3 Evénements significatifs

L'exercice 2018/2019 est marqué par une augmentation significative du chiffre d’affaires
principalement liée a la croissance organique.

L’évolution du périmétre de consolidation est présentée en note 2.2.
1.2.4 Evénements postérieurs a la cléture de I’exercice

Aucun évenement significatif n’est intervenu depuis la cléture de I'exercice 2018/2019 de
nature a avoir eu une incidence sur les comptes de I'exercice.

Note 2 : Périmétre de consolidation
2.1 Principes comptables liés au périmétre de consolidation

2.1.1 Définition du périmétre de consolidation

Principes comptables |
Entrent dans le périmétre de consolidation les sociétés placées sous le contréle exclusif de
Mazars SA, ainsi que les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrdle conjoint ou une
influence notable. La méthode de consolidation est déterminée en fonction du contréle
| exercé. ‘
] Contrdle exclusif : intégration globale. Le contréle est présumé lorsque Mazars SA

détient directement ou indirectement un pourcentage de contréle supérieur 3 50%, sauf s'il |
est clairement démontré que cette détention ne permet pas le controle.

) Partenariat : Il se justifie par le partage, en vertu d’un accord contractuel du contréle
d’une activité économique. Conformément & la norme IFRS 11, la comptabilisation des
produits et charges et des actifs et passifs des activités concernées est réalisée sur la base des
droits et obligations découlant des accords signés entre les participants au partenariat.

® Influence notable : mise en équivalence. L'influence notable se détermine par le
pouvoir de participer aux décisions de politique financiére et opérationnelle de I'entreprise |
détenue, sans toutefois exercer un contréle sur ces politiques et si Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage supérieur 3 20% des droits de vote dans une

entité. :
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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2.1.2 Conversion des états financiers exprimés en devises autres que I'euro

Principes comptables

Les comptes des entités situées a 'extérieur de la zone euro sont exprimés en devises locales,
qui constituent généralement leur monnaie de fonctionnement, et sont convertis en euro de
la facon suivante :

- Les actifs et passifs sont convertis au taux de cldture ;
- Le compte de résultat est converti au cours moyen de la période ;

Les écarts de conversion résultant de Papplication de ces différents taux sont comptabilisés
dans les capitaux propres.

L’écart d’acquisition résuitant de V'acquisition d’une entité est exprimé dans la monnaie de
| foncticnnement de 'entreprise acquise et converti au cours de cloture.

2.1.3 Regroupements d’entreprises et goodwill

Les principes IFRS relatifs aux regroupements d’entreprises ont été appliqués
rétrospectivement au ler septembre 1995, date du rapprochement en France entre Mazars
et Guérard Viala, événement fondateur du Groupe actuel et de son fonctionnement
institutionnel, opérationnel et financier.

L'examen rétrospectif a été effectué par entité pour les regroupements antérieurs au 31 aodt
2003 qui concernent principalement les entités francaises.

Principes comptables
Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la méthode de 'acquisition :

- Le colt d’une acquisition est évalué 3 la juste valeur de la contrepartie transférée, y
compris tout ajustement de prix, a la date de prise de contréle. Toute variation ultérieure
de juste valeur d’un ajustement de prix est comptabilisée en résultat ou en autres
éléments du résultat global, selon les normes applicables ;

- La différence entre la contrepartie transférée et la juste valeur des actifs identifiables
acquis et des passifs repris a la date de prise de controle représente le goodwill,
comptabilisé a I'actif de I'état de la situation financiére.

Les ajustements de lajuste valeur des actifs identifiables acquis et des passifs repris
enregistrés sur une base provisoire (en raison de travaux d’expertise en cours ou d’analyses
complémentaires) sont comptabilisés comme des ajustements retrospectlfs du goodwill s’ils
interviennent dans la période d’'un an & compter de la date d’acquisition et s'ils résultent de
faits et circonstances existant a la date d’acquisition. Au-dela de ce délai, les effets sont
constatés directement en résultat, comme tout changement d’estimation ou correction
d’erreur.

Les colits directement attribuables 2 Facquisition sont comptabilisés en charges sur ia période
au cours de laquelle ils sont encourus.
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2.2 Evolution du périmétre de consolidation

Le périmeétre de consolidation de I’'exercice 2018/2019 est constitué de 76 entités et s’établit
comme suit .

I" R . Pourcentage 2
:_Soclués Ragions  N° SIREN bl Méthodes’
Sociétés frangaises
Mazars SA Tle-de-France 784 824 153 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE Mére
Mazars Alsace 348 600 890 1 rue des Amuebusiers - 67000 STRASBOURG 100,00 [c]
Mazars Fiduco Alsace 566 503 478 1 rue des Amuebusiers - 67000 STRASBOURG 100,00 IG
AGEC Alsace 403 406 655 1 rue des Arquebusiers - 67000 STRASBOURG 100,00 IG
Mazars Experts-Orn-Line Alsace 451 701 155 3 rue Clément Ader - 67500 HAGUENAU 100,00 IG
Mazars Entreprenews Auergne - Rhone-Alpes 384 762 589 20 rue de la Gazelle - 43000 LE PUY-EN-VELAY 100,00 G
Mazars SAS Auvergne - Rhone-Alpes 351 497 649 Le Premium - 131 boulevard de la Bataille de Stalingrad - 69624 VILLEURI 100,00 [}
Mazars & Sefco Auvergne - Rhéne-Alpes 341 030 740 5 awenue de Verdun - Le Forum - BP 1119 - 26011 VALENCE CEDEX 100,00 IG
Sud-est Expertises Financiéres Com Auvergne - Rhéne-Alpes 388 421 463 5 avenue de Verdun - Le Forum - BP 1119 - 26011 VALENCE CEDEX 100,00 G
Mazars Entrepreneurs Auvergne - Rhéne-Alpes 534 124 839 Le Premium - 131 boulevard de la Bataille de Stalingrad - 69624 VILLEURI 100,00 IG
Mazars Experts & Consells (Grenobl Auvergne - Rhone-Alpes 377 706 B30 2 B awvenue Piemre de Coubertin - BP 38 - 38170 SEYSSINET 100,00 IG
Mazans Gourgue Auvergne - Rhéne-Alpes 334 213 790 2 B awenue Pileme de Coubertin - BP 38 - 38170 SEYSSINET 100,00 IG
Mazars Consell Finance SAS Auwergne - Rhone-Alpes 839 197 852 Le Premium - 131 boulevard de la Bataille de Stalingrad - 69624 VILLEURI 100,00 G
Mazars Bourgogne Franche-Comté  Bourgogne, Franche-Comté 622 820 223 9 Rue Madelelne Brés - BP 1543 - 25009 BESANCON CEDEX 100,00 IG
Mazars Pontarlier Bourgogne, Franche-Comté 333 720 399 9 rue Flora - 25300 DOUBS 100,00 IG
Mazars Dijon Bourgogne, Franche-Comté 388 480 121 5 awenue de la décounerte - BP 16512 - 21065 DIJON CEDEX 100,00 IG
Pluris Audit Bourgogne, Franche-Comté 444 036 743 7 rue des Pemiéres - 39008 LONS LE SAUNIER CEDEX 100,00 IG
Mazars Lons Bourgogne, Franche-Comté 313 998 791 7 rue des Pemiéres - 39008 LONS LE SAUNIER CEDEX 100,00 =}
Fidagri Bourgogne, Franche-Comté 491 196 770 1 rue Victor Mawvals - Z) des Genéwiers - 25120 MAICHE 100,00 IG
Mazars Inreco Brelagne, Pays de la Loire 339 264 617 Parc d'Activités de Lamiseau - 12 rue Anita Conti - 56000 VANNES 100,00 IG
Mazars Champagne - Ardenne 343 281 820 37 rue René Cassin - 51430 BEZANNES 100,00 IG
MAZARS SEM Champagne - Ardenne 381 208 594 37 rue René Cassin - 51430 BEZANNES 100.00 IG
Mazars aCéa SAS Hauts-de-France 326 637 204 Business Pole Les Prés - 22 rue Denls Papin - BP 78 - 59650 VILLENEU\ 100,00 G
Mazars SAS fle-de-France 377 505 565 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
Mazars Actuariat ile-de-France 342 405 321 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
Franex Tie-de-France 387 953 961 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
Comex Armor lle-de-France 383 687 035 Exaltls - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 [c]
Mazars Corporate Finance {fusion wil lle-de-France 505 005 124 Exaltis - 81 rue Henrl Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
Mazars BPO SAS (France) Tle-de-France 429 B21 523 Exaltis - 81 nue Henri Régnault - 52075 PARIS LA DEFENSE 100,00 [}
Orphis SARL Tle-de-France 378 441 802 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 ]
Authorized Tax Representative Tle-de-France 504 378 670 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
CBA fle-de-France 382420 958 Exaltis - 61 rue Henri Régnaull - 92075 PARIS LA DEFENSE 100.00 IG
Mazars Thomas Tie-de-France 392 295 564 4 avenue Damiette - CS 30013 - 95111 SANNOIS CEDEX 100,00 1G
Mazars Uniconseils fle-de-France 300 560 539 Exaltis - 61 rue Herwi Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 IG
Mazars SPCC Tle-de-France 389 900 648 Exaltis - 61 nue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 [}
Zettafox Te-de-France 807 927 512 Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 (<]
Mazars Immobilier SAS Tle-de-France 501728 968 Exaltis - 61 rue Henrl Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 G
Mazars Alter&Go Tle-de-France 513 840 314 Exaltis - 61 nue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE 100,00 [[c]
Mazars SA Normandie 318 610 623 20 boulevard Ferdinand do Lesseps - 76000 ROUEN 100.00 IG
Mazars Figeor Nouvelle Aquitaine 443 457 B41 Immeuble Opus 33 - 61 qual de Paludate - CS 51945 - 33088 BORDEAUX 100,00 IG
Mazars Sagaspe SAS Nouvelle Aquitaine 403 332 703 Immeuble Opus 33 - 61 quai de Paludate - CS 51945 - 33088 BORDEAUX 100,00 IG
Mazars et Associés SAS Nouwelle Aquitaine 435 055 850 Immeuble Opus 33 - 61 qual de Paludate - CS 51945 - 33088 BORDEAUX 100,00 IG
Mazars Occitanie 780 138 715 Green Park Il - 298 allée du Lag - 31670 LABEGE 100,00 IG
Mazars Audit Sud Consefl SAS Qccitanie 402 784 805 45 Rue Jérémy Bentham - 34773 PEROLS 100,00 G
Mazars Camoin-Ferez Associés SAF Occitanie 444 247 381 45 Rue Jérémy Bentham - Parc de I'Aéroport - 34470 PEROLS 100,00 (]
Mazars D.D.A. Occitanie 382 882 066 45 Rue Jérémy Bentham - 34773 PEROLS 100,00 IG
Mazars Experts et Conseils (PACA) Provence Alpes, Cote dAzur 383 972 510 300 avenue du Prado - 13008 MARSEILLE 100,00 IG
Sociétés étrangéres
Mazars Kt Hungary 8-14 Nagyenyed utca - 1123 BUDAPEST 100,00 iG
Mezars Global Tax Senvces Kift Hungary 8-14 Nagyenyed utca - 1123 BUDAPEST 100,00 IG
Mazars Polska Sp. Zo.0. Poland Ul. Pigkna 18 - 00-549 WARSZAW 100,00 le]
Mazars Audyt Sp. Zo.o. Poland Ul Piékna 18 - 00-543 WARSZAW 100,00 IG
Mazars Expertise Sp 200 Poland Ul. Piékna 18 - 00-549 WARSZAW 100,00 jie]
Mazars s.r.o. Czech Republic PobfeZni 620/3 - 186 00 PRAHA 8 100.00 IG
Mazars Audit s.r.o. Czech Republic PobfeZn( 620/3 - 186 00 PRAHA 8 100,00 IG
Mazars Consulting s.r.o Czech Republic PabTeZnl 620/3 - 186 00 PRAHA B 100,00 IG
Mazars Romania SRL Romania Building B - Gl th Campus Pij Ing. George Constantinesc 100,00 iG
Mazars Consulting SRL Romania Building B - Globalworth Campus PiperaStrada Ing. George Constantinesc 100,00 IG
Mazars JSC Russia Nizhniy Susalniy pereulok, 5/19 - 105064 MOSCOW 100,00 G
Mazars Audit LLC Russia Nizhniy Susalniy pereulok, 5/19 - 105064 MOSCOW 100,00 IG
Mazars Slovensko sro Slowakia Europeum Business Center - Suché myto 1 - 811 03 BRATISLAVA 100,00 G
Mazars Accounting sro Slovakia Europeum Business Center - Suché myto 1 - 811 03 BRATISLAVA 100,00 IG
Mazars Tax ks Slovakia Europeum Business Center - Suché myto 1 - 811 03 BRATISLAVA 100,00 IG
Mazars Ukraine, LLC Ukraina 20/24, Reitarska street - apt. 2 - 01034 KYIV (KIEV) 100,00 IG
Audit Firm Mazars, LLC Ukraina 20/24, Reitarska atreet - apt. 2 - 01034 KYIV (KIEV) 100,00 IG
Audit Fim Mazars Ukraine, LLC Ukraina 20/24, Reitarska street - apt. 2 - 01034 KYIV (KIEV) 100,00 IG
Mazars Consulling Ukraine, LLC Ukraina 20/24, Reitarska street - apt. 2 - 01034 KYIV (KIEV) 100,00 G
Zettafox Inc. United States of America 135 West 50th Street - NY 10020 NEW YORK 100,00 [c]
Sofracor SARL Djibouti Gabode 5 - Face au 5éme Rigom - BP 2574 - DJIBOUTI 100,00 IG
Mazars BPO Tunisia Immeuble Astree - Rue du Lac d' Annecy - Les Berges du Lac - 1053 TUN 100,00 G
Mazars Japan K.K Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 [}
Mazars Tax Corporation Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 IG
Mazars Administrative Scrivener Cory Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 i<}
Mazars Audit LLGC Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 IG
Mazars FAS K.K Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 G
Mazars Social Insurance and Labor L Japan ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minalo-Ku - 107-0052 TOKYO 100,00 G
Mazars Vietnam Co., Ltd. Vietnam 141 Nguyen Du - District 1 (- 10th-11th Floor Viet Dragon Tower - )- HO: 100,00 [[e]
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’évolution du périmétre de consolidation des filiales frangaises de Mazars SA au cours de
'exercice 2018/2019 s’analyse comme suit .

Absorption des sociétés EQR Conseil, Mazars Advese et Mazars Heven par Mazars SAS
le 1er septembre 2018 ;

Absorption de Millepayes par Mazars Uniconseils le ler septembre 2018 ;
Absorption de Mazars Alter&Go Conseil, Mazars Alter&Go Communication, Mazars

Alter&Go Concertation et, Mazars Alter&Go Formation par Mazars Alter&Go le ler
septembre 2018 ;

Absorption de Mazars Saint-Exupéry et de Mazars Rodez par MAZARS (Labege) le 1°"
septembre 2018 ;

Acquisition par Mazars SA de la société Primexis Audit (renommé Mazars Immobilier)
le 17 décembre 2018 ;

Acquisition par Mazars Labége des sociétés Mazars Audit Sud Conseils SAS (ASC),
Mazars Camoin Perez Associés SARL (CPA) et Mazars D.D.A le 18 décembre 2018 ;

Absorption de Mazars Metz par Mazars Villeurbanne SAS le 2 avril 2019 ;

Absorption de Mazars Corporate Finance par Mazars SAS le 30 juin 2019.
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Le tableau suivant présente I'impact 2018/2019 des principales évolutions de périmétre sur
les principaux indicateurs et agrégats de référence pour le Groupe.

Compte de résultat consolldé
exercice 2018/2019 clos le 31 aolt 2019

p—

] T A Mazars
HEmiliers diouros) wemonjiies|  NozoreAS® Mazars CPA  Mazars DDA Joml
Chiffre d'affaires net 87 1159 772 97 2116
Marge opérationnelle 48 106 393 80 626
Etat de situation financiére
exercice 2018/2019 clos le 31 aoiit 2019
ACTIF Mazars 4 ,arsASC  MazarsCPA  Mazars DDA Totat
immobilier
(En milliers d'euros) it ] :
Actifs non courants 142 274 79 495
Actifs courants ] 91 137 _486_7__7 156 869
Total actif _ 232 411 565 156 1364
Capitaux propres 25 -1 258 -761 -286 -2 281
Passifs non courants 44 44
Passifs courants 208 ] 1625 442 3 600
HFotal passit 232 411 1% 1364
Effectif moyen (équivalent temps plein)
exercice 2018/2019 clos le 31 aoiit 2019
v P Mazars
Effectif moyen (équivalent temps plein) P Mazars ASC Mazars CPA Mazars DDA Total
Immodbilier
Associés
Personnel technique 14 5 19
Personnel administratif 1 1 2
Total 15 6 21
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Note 3 : Informations sectorielles

Principes comptabies

Pour évaluer ses performances et allouer les ressources aux différents secteurs, le Groupe suit
son activité principalement par offre de services.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 8, ia présentation sectorielle reflete les
éléments du reporting interne revus et utilisés par le Directoire, principal décideur
opérationnel pour {a gestion des activités.

Les principes comptables appliqués dans le reporting interne sont les mémes que ceux
appliqués au titre des comptes consolidés.

3.1 Informations relatives aux offres de services

Les équipes opérationnelles du Groupe sont regroupées par offre de services d’expertise :

- U’Audit financier (Audit), dont Vobjet est de garantir une information financiére fiable et
pertinente ;

- Le « Financial Advisory Services » (FAS), réunissant ’ensemble des compétences liees au
diagnostic financier de I'entreprise, & son évaluation et a sa transmission, ainsi qu’a
’assistance et a la résolution de litiges d’ordre financier ;

- Le Consulting, répondant aux enjeux majeurs des structures publiques et privées, afin de
les aider a faire converger leurs organisations avec leurs stratégies et a reussir leurs
transformations, pour une meilleure performance globale ;

- L’Accompaghement Comptable et Financier (AOS), pour servir les directions comptables
et financiéres dans 'ensemble de leurs besoins, de la gestion du quotidien aux projets
complexes ;

- la Fiscalité (TAX), faisant intervenir des spécialistes du conseil fiscal et de la mise en
conformité avec les obligations légales et réglementaires au plan national et international ;

- Le Conseil juridique (LAW), qui propose des prestations sur mesure en droit des atfaires,
droit fiscal, ainsi qu’en droit boursier et des marchés de capitaux.

Répartition du chiffre d’affaires net par offre de services

‘(’En milliers d'euros) 2017/2018& 2018/2019
Audit 229 717 225 783
FAS 21737 27 846
Consulting 64 836 84 419
AQOS 101 419 107 903
Tax 10 726 11 329
Law 4074 4 301
Total 432 508 461 581
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Tax Law Tax Law

3% 1% 3% 1%
AOS AQS
23% 23%
Audit
Audit 49%
53%
Consulting :
15% Consulting
18%
FAS FAS
5% 6%
2017/2018 2018/2019

3.2 Informations relatives aux zones géographiques

L’activité réalisée par la France représente 86% de I'activité totale en 2018/2019 contre 87%
en 2017/2018.

La part des effectifs de la France représente 71% de ’effectif total en 2018/2019 contre 73%
en 2017/2018.

33 Informations relatives aux principaux clients

L'exposition du Groupe est diffuse sur un nombre trés important de clients dont aucun ne
représente plus de 10% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Note 4 : Données opérationnelles

4.1 Chiffre d’affaires

Principes comptables

Le chiffre d’affaires représente la juste valeur des paiements recus ou a recevoir au titre des
services rendus au cours de I'exercice a I'occasion des missions confiées par les clients, aprés
prise en compte de la variation des prestations réalisées non encore facturées. Afin de mieux |
appréhender le taux de la marge brute, les frais refacturés (frais accessoires aux prestations
notamment les frais de transport et d’hébergement) sont déduits du chiffre d’affaires pour
présenter le chiffre d’affaires net.

Le chiffre d’affaires est comptabilisé 3 I’avancemen_t (voir note 4.2),

Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Le chiffre d"affaires se décompose de la maniére suivante :

{En milliers d'euros) 2017/2018 201812019
Facturations 447 991 473 842
Variation des prestations réalisées non encore facturées 2197 6 568
Chiffre d'affaires 450 188 480 410
Frais refacturés -17 680 -18 829
Chiffre d'affaires net 432 508 461 581

Evolution du chiffre d’affaires net

465 462 Wi€
460
455
450
445

445 SR NI 4 o aitunt ol il 572

435 433 Vi€ ' '

CROIBBANCE ORDANKGUE CROISIANCE EXTERKRE EFFET TAUX DE CHANGE
430 vty 20382010 2012019

A435 +5.58 % +0,76 % 0,32 %
430
415

2017/2018 2018/2019

4.2 Créances clients et prestations réalisées non encore facturées

Principes comptables

Pour la présentation a I’état de situation financiére, les créances clients et les prestations
réalisées non encore facturées sont regroupées,

Créances clients

Les créances clients sont comptabilisées au colt amorti.

Une perte de valeur des créances clients et comptes rattachés est comptabilisée dés lors qu'il
existe un indicateur de risque de non-recouvrement des créances.

Une revue individuelle des créances clients est effectuée par les associés. Celle-ci conduit a
une éventuelle dépréciation.

A

Une dépréciation complémentaire 3 100% est comptabilisée pour les créances dont

I'antériorité excéde un an a I'exception :

- Des créances dont les réglements sont intervenus dans les 30 jours apreés la cléture des
comptes ;

- Des créances sur des contrats long terme (marchés publics) dés lors qu’il est démontre
que les clients considérés n’ont pas donné lieu a des incidents de paiement sur les 2
derniers exercices ;

- Des créances dont le recouvrement est garanti in fine.
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Prestations réalisées non encore facturées

Les prestations réalisées non encore facturées incluent les prestations de services rendues et
non encore facturées. 'estimation des prestations réalisées non encore facturées, et donc
des produits liés aux prestations de services rendues, est fondée sur un examen particulier
des travaux exécutés, facturés et restant a facturer, en fonction du degré d’avancement de la

mission. lIs sont valorisés a leur valeur probable de vente hors taxes.
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Au 31 ao(t 2019, les créances clients et prestations réalisées non encore facturées se

présentent comme suit :

31 aoit 2018

31 aolt 2019

{En milliers d'eurc) Net Brut Dépréciation Net
Créances clients 156 904 163 617 -15 609 148 008
Prestations réalisées non encore facturées 34 986 41 747 41 747
Avances et acomptes regus -18 230 -14 423 -14 423
Produits constatés d'avance -6 389 -6 015! 6 015
Créances clients et Prestations réalisées non encore facturées 167 271 184 925 -15 609 169 317
Ratio créances clients et prestations réalisées non encore
7,2 3

facturées nettes / Chiffre d'affaires Pl 35.2%
La ventilation des créances clients par antériorité s’analyse comme suit :

31 a0t 2018 31 aoat 2019
{En milliers d'zures)y B Nei Brut  Dépréciation Net
31 jours & 90 jours 131 878 131038 128 614 875 127 738
91 jours 4 1 an 22 785 1684 21080 17 185 863 16 322
Plus d' an 20019 -15 233 4 785 17 818 -13 870 3948
Total 174 661 -17 758 156 904 163 617 -15 609 148 008

La valeur brute des créances comprend la taxe sur valeur ajoutée appliquée dans les pays.

Au 31 aot 2019, aucun élément ne remet en cause la qualité de crédit des créances échues
non dépréciées ; en particulier, les créances échues mais non dépréciées de plus de douze

mois.
Exercice 2018/2019
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2017/2018 2018/2019
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W Net M Dépréciation Ryt B Net R Dépréciation Brut

4.3 Marge brute

i’ﬂrincipes comptables

La marge brute correspond au chiffre d’affaires net sous déduction du seul colt du personnel
technique (collaborateurs techniques du Groupe y compris les associés et sous-traitants

Le personnel technique est le personnel opérationnel affecté aux différentes missions menées
par les différentes offres de services. Le co(it du personnel technique se décompose a hauteur

de 96.9% de charges de personnel technique et de 3.1% de charges de sous-traitance détaillé
comme suit :

L oL ; Effectif moyen Effectif moyer
{En milliers d'euros) 2017/2018 (ETP) 2018/2019 (ETP)
Chiffre d'affaires net 432 508 461 581
Charges de personnel technique 278 015 4 210 300 689 4 517
Charges de sous-traitance technique 7 920! ] 9735
Marge brute 146 574 151 1567
Taux marge brute 33,9%. 32, 7%

Le colt du personnel technique 2018/2019 augmente de 8.2%.
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4.4 Marge opérationnelle

Principes comptabies

Pour déterminer la marge opérationnelle, sont retirés de la marge brute le cot du personnel
administratif, les autres charges (frais généraux), I'amortissement des relations clientéles, des
immobilisations corporelles, les provisions pour dépréciations des actifs courants.
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¥En millisrs d'buros) ___Zfuom® 201812019
Marge brute 146 574 151 157
Charges de personnel administratif -32 061 -34 252
Autres charges -75 720 -79 786
Amortissements -9 498 -12 636
Provisions -321 4 695
Marge opérationnelle 28 973 29177
Ratio marge opérationnelle / CA Net 6,7% 6,3%

Le tableau ci-dessous présente I'ensemble des frais indirects :

{En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
Charges de personnel administratif 32 061 34 252
Autres charges 75 720 79 786
Amortissements 9 498 12 636
Provisions 321 -4 695
Résultat financier 957 -165
Total 118 558 121 815
Ratio Frais indirects / CA Net 27, 41% 25,39%

Le poste le plus significatif des autres charges concerne les charges de location opérationnelle
immobiliére (voir note 6.4) :

(En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019

Frais immobiliers 21 279 21 316

Taxes, assurances et cotisations professionnelles 12 625 14 299

Senvices généraux 12 148 14 765

Autres 28 689 29 406

Sous-total 74 740 79 786

Eléments exceptionnels 980

Total 75 720 79 786
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L’année 2018 / 2019 est marquée par une hausse mesurée des frais généraux, qui augmentent
dans la méme proportion que le chiffre d’affaires.

Note 5 : Charges et avantages du personnel

' Principes comptables |
Les avantages du personnel sont évalués conformément ala norme IAS 19. ils se décomposent

entre :

- Rémunération des associés et rémunération des personneis technigues et administratifs ;
- Avantages a court terme et avantages a long terme.

Les rémunérations correspondant a chaque catégorie sont présentées dans les rubriques
correspondantes au compte de résultat.

Les rémunérations non encore payées au titre de I'exercice et des exercices antérieurs sont
présentées au sein des dettes sociales (dettes courantes) ou des provisions retraites
(provisions non-courantes) pour les personnels technigues et administratifs (voir notes 9.2
et 8.1).

Avantages a court terme

Les personnels du Groupe bénéficient d’avantages a court terme tels que les salaires, les
congés payés, congés maladie, primes (bonus, intéressement, dividendes) et autres avantages
{autres que les indemnités de fin de contrat) payables au cours de la période pendant laquelle
ies personnels ont rendu les services correspondants, ou dans les douze mois suivant lafin de
cette période.

Ces avantages sont comptabilisés en charges lorsque le service est rendu par le personnel.

. Avantages postérieurs a ’emploi

Les avantages postérieurs & Femploi incluent les indemnités de fin de carriere et les
compléments de retraite (voir note 5.2).

Les différents avantages offerts 3 chaque collaborateur ou associé dépendent des [égislations
locales, conventions ou accords en vigueur dans chaque entité du Groupe.
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5.1 Effectif

L'effectif (en équivalent temps plein moyen) passe de 4 744 en 2017/2018 &4 5 202 en
2018/2019 et se répartit sur les trois catégories suivantes :

m Personnel technique Personnel administratif  ®Associés
6000

5000 4744
200

4000
3000
2000 4009
1000

]

2017/2018 2018/2019

Le colt des associés et des personnels technique et administratif est détaillé en notes 4.3 et

4.4.
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5.2 Engagements de retraite et assimilés

s - A - A LT Tl =

Le personnel des entités frangaises du Groupe bénéficie d’indemnités de fin de carriere qui
sont versées en une fois au moment du départ a la retraite.

Dans le cadre des régimes a prestations définies, le Groupe est engagé sur le montant qui sera
versé au bénéficiaire, quel que soit le mode de financement de I'engagement. Ces régimes
donnent donc lieu a constatation de provisions, évaluées selon ia méthode dite des « unités
de crédit projetées ». Outre ia rémunération servant de base au caicul de ['avantage versé aux
personnels, I’évaluation intégre les facteurs ou hypotheses suivants :

- Statut, dge et ancienneté des différentes catégories de personnel ;

- Taux de rotation calculé seion la moyenne des sorties par catégories ;

- Taux de progression des rémunérations ;

- Taux de charges patronales applicable ;

- Calcul d’espérance de vie déterminé par référence aux tables de mortalité en vigueur ;

- Taux d’actualisation fixé en référence au rendement d’obligations privées de haute qualité
et en cohérence avec la duration de engagement.

Conformément aux principes de la norme IAS 19, les écarts actuariels pour les avantages
postérieurs a 'emploi font I'objet d’une reconnaissance immédiate en autres éléments du
résultat global des différentes entités.

5.2.1 Evolution des engagements, actifs et provisions

Les engagements, actifs de couverture et provisions ont évolué de la maniere suivante au
cours des deux derniers exercices :

{En milliers d'euros) 31 aofit 2018 "31 ao0t 2019

Valeur actuelle des engagements 4111 4217
- Juste valeur des actifs de couverture -269 -245
+ Plafonnement de |'actif )

Provision a I'ouverture 3842 3972

Charges de l'exercice 402 348

Ecarts actuariels par OCl =77 665

Effets du plafonnement de I'actif

Prestations & Contributions versées -194 -85

Transfert 30

Effets de change

Provision a la cléture 3972 4931

Valeur actuelle engagement 4217 5149
- Juste valeur des actifs de couverture -245 -218

+ Plafonnement de |'actif

L'ensemble de ces éléments concerne la France.
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5.2.2 Charges comptabilisées

Les charges nettes des exercices 2018/2019 et 2017/2018 se décomposent ainsi :

f ! E——
j»(En milliers d'euros) §2017/2018 2018/2019
Co(t des services rendus 270 288
Charge d'intérét 52 64
Rendement attendu des actifs -4 -4
Acquisition/Cession 74

Amortissement des écarts actuariels

Impact des liquidations ou réductions de régime

Charge nette de l'exercice 402 348
Effet de change

5.2.3 Ecarts actuariels

Les gains actuariels générés sur I'exercice 2018/2019 s’éleévent 3 665 milliers d’euros et se
décomposent ainsi :

{En miiliers d'euros) 2018/2019
Pertes et (gains) actuariels sur obligation 667
Pertes et (gains) d'expérience sur obligation 31
Pertes et {(gains) actuariels liés aux modifications d*hypothéses financiéres 637
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d*hypothéses démographiques

Pertes et (gains) d'expérience sur actifs du réglme -2
Ecarts actuariels sur avantages a long terme

Pertes et (gains) actuariels reconnus en capitaux propres 665
Effet de la limitation de I'actif -
Total Impacts autres éléments du résultat global 665

5.2.4 Information sur les actifs financiers en couverture des engagements

Les engagements de retraite font I'objet d’une couverture partielle par des fonds dédiés.
L’allocation des fonds est la suivante :

31 aoiit 2018 31 aodt 2019

Actions 30% 30%

Obligations 70% 70%
Dérivés
immobilier

Total 100% 100%
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5.2.5 Hypothases retenues et analyse de la sensibilité

Les hypothéses financiéres retenues au 31 ao(t 2019 sont les suivantes :

31 ao(it 2018 31 aoit 2019
Taux d'actualisation 1,50% 0,50%
Taux d'inflation 2,00% 2,00%

Les taux d’actualisation retenus correspondent au taux de rendement des obligations privees
de premieére catégorie a la date de cléture.

Les hypothéses relatives au taux d’augmentation des salaires a la somme des hypothéses
d’inflation attendues et de prévisions d’augmentations individuelles.

La sensibilité des principaux engagements & une variation de plus ou moins 50 points de base
des taux d’actualisation est présentée ci-aprés :

} -50 points de base 31 aolit 2019 t +50 points de base
Valeur de ['engagement il 5,5]:4 - 5,149 o 4,816
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Note 6 : Immobilisations incorporelles et corporelles

6.1 Immobilisations incorporelles

Principes comptables

Conformément & la norme IFRS 3 révisée « Regroupement d’entreprise », le goodwill
représente la différence constatée entre le prix d’acquisition des titres (y compris les
éventuels compléments de prix enregistrés en autres dettes) et la quote-part acquise de la
juste valeur des actifs et passifs identifiés a la date d’acquisition.

Au regard des régles de solidarité du Groupe, les goodwill, comme les autres immobilisations
a long terme, ne font pas l'objet d’un test de dépréciation annuel systématique.

Les immobilisations incorporelles acquises dans le cadre d’un regroupement d’entreprises
sont enregistrées pour leur juste valeur a la date d’acquisition, séparément du goodwill si elles
remplissent les deux conditions suivantes :

- Elles sont identifiables, c’est-a-dire gu’elles résultent de droits légaux ou contractuels ;

- Elles sont séparables de I'entité acquise et mesurables.

Les immobilisations incorporelles ainsi reconnues sont classées dans la rubrique « Relations
clientéles ». Elles comprennent des mandats d’audit, des contrats, notamment d’expertise
comptable, ainsi que les portefeuilles de relations clientéles. La mesure de la juste valeur des
« Relations clientéles » est déterminée sur la base des flux de trésorerie attendus de ces
contrats, mandats et portefeuilles, selon leur durée respective, actualisés & un taux fixé en
fonction du taux de rendement attendu sur capitaux propres pondéré de la structure de
financement normative du Groupe. La durée d’amortissement pratiquée sur les relations
clientéles correspond a leur durée moyenne estimée.

Les autres immobilisations incorporelles acquises séparément sont comptabilisées & leur coiit
d’acquisition. Elles sont amorties linéairement sur leur durée d’utilité. La durée
d’amortissement selon les pays se situe entre 7 et 10 ans.

Le poste « Autres immobilisations incorporelles » est principalement constitué de logiciels,
amortis linéairement sur des duréesde 1 a4 5 ans.

Exercice 2018/2019 Confidentiel

-27-

Copie certifiée conforme
YA/ 27/02/2020 16:15:18 Page 28 sur 93
N° de dépot - 2020/5968 / 784824153




Copie certifiée conforme
YA/ 27/02/2020 16:15:

Les immobilisations incorporelles se décomposent de la maniéere suivante :

‘ 3l Varviations . Eoarwde . .

Valeurs brutes 31 aoQt 2018 Acquisitions Cession: do perimarie Autres changs 31 2oft 2019
HER milliers dewos)
Relations clientéles 43 112 494 § 600 Q 11 52 217
Goodwill 33 888 a -3 33 884
Autres immebilisations incorporelles 25 037 1173 8 810 203 -5 -3 17 596
Total 102 036 1667 -8 810 8 803 -5 5 163 695

# . O = i Cessions et Variations 3 Ecarts de :

Amortisseiments et provisions 81 acat 2018 Dotations e et e e Autras LR 31 ao0t 2015
HER mithiers deurosy)

Relations clientéles -18 638 -5 355 224 0 -1 -24 770
Goodwill 261 -265 0 7 -518
Autres immabilisations incorporelles 19677 -1 242 8814 42 4 -3 12 145
Total -39 576 -6 861 9 038 42 4 3 -37 434

— ST -

v 4 AT Cessionset  Variations i Ecarts do o
Valeurs nettes 31 aolt 2018 quisitions reprises /i périmétio Autres: e 31 aoit 2019
(En mitliers d'euros)

Relatiens clientéles 23 473 494 -5 355 224 £&¢e00 0 1 27 447
Goodwill 33 627 -265 0 4 33 366
Autres immobilisations incorporelles 5 360 1173 -1242 4 181 -2 =5 5450
Total 62 460 1 687 -6 861 228 8 762 -2 9 Gb 262

Les acquisitions d’immobilisations incorporelles concernent principalement des
et le développement de logiciels.

acquisitions

Les principaux montants inscrits dans ['état de situation financiére en France sont
principalement issus des opérations de rapprochement au 1°" septembre 1995 entre le cabinet
Robert Mazars et le Cabinet Guérard Viala, et des acquisitions réalisées ces derniéres années
dans la plupart des offres de service Mazars.

Au cours de I'exercice 2019, la hausse est principalement liée aux acquisitions réalisées en
région Occitanie par Mazars Labége (impact de 4 091 K€) et a I"allocation définitive de F'écart
d’acquisition aux actifs et passifs attachés a Zettafox et Alter&Go (impact de 3 541 K€).

Les conséquences de la loi PACTE en France sur I'évaluation des mandats de commissariat aux
comptes sont considérées comme non significatives sur la valerisation globale du portefeuille.
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6.2 Immobilisations corporelles

Principes comptables

Conformément a la norme IAS 16, les immobilisations corporelles sont évaluées au coGt
d’acquisition diminué du cumul des amortissements et des pertes de valeur.

Le cas échéant, le cot total d’un actif est réparti entre ses différents composants qui ont des
durées d’utilité différentes, chaque composant étant comptabilisé séparément et amorti sur
une durée distincte.

L’amortissement est calculé de facon linéaire sur la durée d'utilité estimée de chaque
immobilisation. Les durées d’amortissement des immobilisations corporelles les plus
couramment pratiquées sont les suivantes :

- Agencements et installations générales : 7 3 10 ans ;
- Matériel de transport: 33 S ans ;
- Mobilier et matériel de bureau : 33 10 ans.

Les immobilisations corporelles se décomposent comme suit :

Variations Ecarts de

Valeurs brutes 31 aoOt 2018 Acquisitions Cesslons do périmetre Autrés change 31 aolt 2019

{En milhers deuros)

Agencements et installations 23 196 3524 -1 201 68 -113 73

Matériel de transport et autres 1513 457 -293 (4] 17

Mobilier et matériel de bureau 22 160 4215 -3 903 26 77 95,

Total Lo 46889 81965 s -5 397 165 -38 185}%.

» e Cessionset  Variations Ecarts de s

Amortissements et provisions 31 aoiit 2018 Dotations reprises de périmétre Autres change 31 aoit 2019

{En milfiers d'euros |

Agencements et installations ~14 165 -2 038 1134 42 43 52 -15120

Matére! de transport et autres -718 -268 185 22 -7 843

Mobilier et matériel de bureau -16 340 -3733 3710 82 -17 -60 -16 522

Total H - =31221 -6 040 5 009 =124 4 -119§ .. =32:490
r Cessl et Var Ecarts de

Valeurs nettes 31 aofit 2018 Acquisitions Dotations reprises de périmétre Autres change 31 aolt 2019

{En milliers d'suros)

Agencements et installations 903t 3524 2038 67 27 -70 21 10 429

Matérie! de transport et autres 797 457 -268 -128 22 11 846

Mobilier et matérie! de bureau 3 5 820 4215 3733 -193 14 60 35, 6 218

Total ; 15 648 8 196 -6 040 -388 41 -31 87, 17,493

L'augmentation des immobilisations corporelles est principalement liée aux travaux de
rénovation des bureaux de Paris et a I'achat de nouveaux matériels informatiques.
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6.3 Perte de valeur des actifs immobilisés

Principes comptables

Conformément a la norme IAS 36, ies actifs immobilisés incorporels ou corporels font 'objet
de tests de perte de valeur dés lors qu’un indice de perte de valeur est identifié.

Les actifs soumis aux tests de perte de valeur sont regroupés au sein d’Unités Génératrices de
Trésorerie (UGT), correspondant a des ensembles homogenes d’actifs dont I'utilisation génére
des flux de trésorerie identifiables. Le Groupe considére qgue la plus petite unité génératrice
de trésorerie indépendante est le pays ou opération de croissance externe a été realisée.

Le test de dépréciation est réalisé pour la ou les unités génératrices de trésorerie auxquelles
le goodwill a été affecté en comparant la valeur recouvrable et la valeur comptable des
éléments concernés.

La valeur recouvrable d’une unité génératrice de trésorerie est la valeur la plus élevée entre
la juste valeur (généralement le prix qui pourrait &tre obtenu lors d’une transaction réalisée a
des conditions normales de marché, pouvant correspondre a des multiples de résultat
observés lors de transactions récentes portant sur des actifs similaires) nette des codlts de
cession et la valeur d’utilité. La valeur d’utilité est déterminée 2 partir des flux de trésorerie
futurs actualisés. Les flux de tréscrerie prévisicnneis actualisés sont établis sur la base des
budgets annuels et des plans pluriannueis établis au niveau de I'UGT par VExécutif du Pays
correspondant et validés par le Birectoire.

Les calculs s’appuient sur des prévisions de flux de trésorerie a 3 ans, un taux de croissance
des fiux a Finfini et une actualisation de Vensemblie des flux. Le taux d’actualisation retenu
refidte les appréciations actuelies par le marché de la valeur temps de I'argent et les risques
spécifiques a I'unité génératrice de trésorerie. Le taux d’actualisation retenu pour ces calculs
est un taux aprés impdt, appliqué & des flux de trésorerie apres impdt et correspond au coit
moyen pondéré du capitali. Ce taux est |a résultante de taux spécifiques pour chaque UGT.

Si ies valeurs comptables de Vunité génératrice de trésorerie excédent la valeur recouvrable
en tenant compte des régles de solidarité interne du Groupe, les actifs de I'unité génératrice
de trésorerie sont dépréciés pour étre ramenés a leur valeur recouvrable. Les pertes de valeur
sont imputées en priorité au goodwill et enregistrées au compte de résultat.

6.4 Contrats de location

Principes comptables

Lorsqu’ils transférent au Groupe la quasi-totalité des risques et avantages inhérents a la
propriété de Pactif loué, les contrats de location financement sont comptabilisés avec les
immobilisations corporelles. Les montants au titre de tels contrats ne sont pas significatifs.

Au titre des autres contrats de location, dits contrats de location simple, les sommes dues au
bailleur sont comptabilisées en « Autres charges » dans le compte de résultat, sur une base
linéaire sur la durée du contrat de location.
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L’échéancier des engagements de loyers non résiliables 3 payer au titre des contrats de
location simple est le suivant :

31 aoit 2018 31/08/201¢
Moins 1 an 30 372 28 251
De 1a5ans 97 283 81614
+ 5 ans 34 750 19 051
Loyers minimum 162 404 128 915

Note 7 : Financement et instruments financiers

7.1 Principes comptables appliqués aux instruments financiers

Principes coﬁnptables

Conformément aux normes IAS 32 et IAS 39, les instruments financiers, détenus ou émis,

| concourent au financement de I'activité et se composent, pour le Groupe, des principaux

éléments suivants :

- Actifs financiers : actifs financiers non courants (voir note 7.4), créances clients {voir
note 4.2}, trésorerie et équivalents de trésorerie (voir note 7.3), instruments dérivés
actifs ;

- Passifs financiers : emprunts bancaires (voir note 7.3), concours bancaires (voir note 7.3),

dettes fournisseurs (voir note 9.2), instruments dérivés passifs.

Les actifs financiers sont initialement comptabilisés 3 la iuste valeur. A la date de cléture, ils
sont évalués soit a la juste valeur (trésorerie et équivalents de trésorerie, instruments dérivés),
soit au coOt amorti (créances clients, préts et créances rattachées) éventuellement dépréciés.
La trésorerie et les équivalents de trésorerie regroupent la trésorerie en banque, les caisses
et les placements & court terme (inférieur ou égal & 3 mois) immédiatement disponibles ou
facilement convertibles en un montant de trésorerie connu et soumis 3 un risque négligeable
de changement de valeur.

Les emprunts bancaires sont comptabilisés au colt amorti, sur la base du taux d’intérét
effectif.

Les instruments dérivés sont évalués et comptabilisés pour leur valeur de marché 2 la cléture.
Les tests d’efficacité prospectifs et rétrospectifs de la couverture sont réalisés conformément
aux pratiques de marché. Les paramétres de marché sont issus d’un fournisseur externe
(Bloomberg). La variation de Ia juste valeur efficace des instruments dérivés est enregistrée
en capitaux propres.
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7.2 Gestion des risques financiers

Le Groupe est financé par les apports des associés, les rémunérations des associés non
distribuées et des emprunts souscrits par les entités.

La gestion des risques financiers est en premier lieu de la responsabilité des Comités exécutifs
nationaux sur leur périmétre et fait Vobjet d’échanges avec les autres organes de la
gouvernance du Groupe en fonction de leur degré d’'importance et de risque.

Les risques financiers auxquels les entités pourraient étre confrontées concernent les risques
de liquidité, de change et de contrepartie. EHes n’ont recours a aucun instrument de type
spéculatif et ne sont pas exposées a des risques de taux significatifs.

7.2.1 Gestion du risque de liquidité

Les Comités exécutifs nationaux sont en charge du pilotage de I'activité des entités membres
de leur pays et a ce titre organisent le financement de celles-ci permettant d’assurer des
ressources financiéres suffisantes pour la continuité de I'activité.

Ce financement peut prendre différentes formes : apports en capital ou en comptes courants
par les associés, emprunts bancaires, concours bancaires, etc.

7.2.2 Gestion durisque de change

Chaque entité du Groupe Mazars réalise la quasi-totalité de ses transactions dans ia devise
locale de I'environnement dans lequel eile opére. En conséquence, I'exposition au risque de
change, 3 ce titre, est négligeable.

7.2.3 Risque de contrepartie

Le risque de contrepartie est évalué par les associés en charge du pilotage des activités dont
ils ont la responsabilité et par les Comités exécutifs nationaux pour les opérations et décisions
significatives engageant ies entités membres. L'exposition du Groupe est diffuse sur un
nombre trés important de clients et la défaillance de I'un d'entre eux n'aurait pas de
conséquence majeure sur le Groupe.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont placés auprés d'établissements bancaires de
premier plan présentant un risque de contrepartie négligeable.
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7.3 Endettement financier net

L'endettement se décompose comme suit :

(En milliers d'euros)

31 aoiit 2018

31 aoiit 2019

Emprunts obligataires 29 038 27 500
Emprunts auprés des établissements de crédit 64 820 56 276
Dettes financieres diverses 3593 6 262
Dettes financiéres 97 451 90 039
Trésorerie et équivalents de trésorerie -39 978 -31 697
Concours bancaires courants 624 6 211
Trésorerie nette -39 353 -25 486
Endettement financier net 58 098 64 553

Les dettes financiéres diminuent de 7 412 milliers d’euros mais I'endettement financier net

augmente de 6 455 milliers d’euros.

La décomposition des dettes financiéres est la suivante :

Par nature d’instruments et par devise

31 aoGt 2018

31 aoGt 2019

T s Deftes Trésorerie Endettement Dettes Trésorerie Endettement
(En milliers d'evros) o 3 . A :
financiéres nette financier net financiéres nette financier net
EUR 95 217 -27 891 67 326 85 296 -12 974 72 321
uUsb -3 690 -3 690 -4 982 -4 982
Autres devises 2234 7773 -5 539 4743 -7 530 -2 787
Total 97 451 -39 353 58 098 90 039 -25 486 64 553
Par flux
(En mifliers d'euras) 31 acat 2018 ""L’“:::’::: E°:h"_‘n: Autres 31 ao0t 2019
Emprunts obligataires 28038 480 -500 10 -1 637, 27 500
Emprunts auprés des Stablissements de crédit 84 820 5450 14917 ] 64 790’ 56 276
Desttes financi¢res dherses 3503 2 508 -1207 14 1447 6262
Dettes financiéres 07 481 8 444 =16 714 60 B8R 709 90 039
ie et équivalents de 30 078 93268 573 518 a7 31 697
Concours bancaires courants 824 5 553 33 1 6211
Trésorerie netts 39 353 14 878 -541 -617 47 -25 486,
Endette ment financier net 55098 8 444 -16 714 14 878 480 -430 758 84 563.
Par échéances
(En milliers d'suros) 31 aoGt 2019 Part courante parinon De 1 a 5 ans + 5ans
courante
Emprunts obligataires 27 500 9 500 18 000 18 000
Emprunts auprés des établissements de crédit 56 276 14 670 41 607 40 954 653
Dettes financiéres diverses 6 262 2 046 4 216 1334 2 882
Dettes financidres 90 039 26 216 63 823 60 288 3 535
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Au 31 ao(t 2019, Mazars SA a remboursé 13 millions d’euros aux établissements de crédit
dont:

- 3.3 millions d’euros auprés de la banque Société générale ;
- 2.7 millions d’euros auprés de la banque Palatine ;

- 2.7 millions d’euros auprés de la banque populaire ;

- 2.6 millions d’euros auprés de la banque HSBC.

7.4 Titres de participation non consolidés et autres actifs financiers non courants

Les actifs financiers non courants sont constitués notamment de titres d’entités non
consolidées, de préts ainsi que de dépsts et cautionnements.

Variations do

Vaisurs biutes 31 ao0t 2018 Acquisitions Cossions " Autres Ecarts de changs: 21 anat 201%

e mitiss deuros) L o

Titres de participalions 2688 asoe; 5 797 aza o} 3628

orets 15 648 679 ATz 127 125 5 s 620

Dépbts ot cautionnements 1425 432 7o 26 183 88 1973

Autres immstiiisaticns finencidres 12258 284 1674 s -1 228 2 9834

Total 27024 5 510 5 3356 3 645 240 03 25382

{Bprasiations 31 ao0t 2018 fonstions Roprisos Rembourssmants V":‘;‘::: :: Autras | Esarts do changs 31 untz 2019

2 milhaso dlenros)

Titres de parlicipations -22 Q 22

Préts

Dépéts st cautionnemants

Autres immopilisaticns financisres 724 . o 724

Total 747 1 4 [ 747

valeurs nottes 31 20t 2048 Acquisitions Datations Goesionzet o pourssmants; Yeriations da Autros Ecarts du chingy 31 200t 2019
reurisus perimstre

(En mitliacs dlenros |

Tires ¢o participatons 2671 5580 5 -4 023 1380 e 3602

Préts 10 848 a79 71z 127 125 5 9020

Dépdts et cautionnemants 1420 432 B 28 123 83 1973

Autres immobilisations financiéres 11531 294 1 1574 -1 1226 o 8140

Total 26 277 5284 4 -3 356 3872 212 93 24636

La société Mazars SA détient des actions de Mazars Suisse, Mazars Luxembourg et d’entités
Mazars au Canada, au Brésil et en Italie.

Ces sociétés ne sont pas consolidées car elles ne répondent pas aux conditions de
consolidation telles au’ exposées dans la note 2.1.
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7.5 Résultat financier

(En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
Gains de change 2 030 1766
Autres produits financiers 944 1610
Reprises sur provisions financiéres 30 1
Total produits financiers 3 005 3 377

Pertes de changes 1842 1 301
Intéréts et charges financiéres 2110 1911
Dotations aux provisions financiéres 10 0
Total charges financléres 3 962 3212

Résultat financier -957 165

Note 8 : Provisions et passifs éventuels

3.1 Provisions

Principes comptables
Une provision est comptabilisée lorsque :
- Le Groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d’un événement passé ;

- Il est probable qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques sera
nécessaire pour éteindre I'obligation ;

- Le montant de I'obligation peut &tre estimé de maniére fiable.

Si I'effet de la valeur temps est significatif, les provisions sont actualisées, I'laugmentation de
la provision liée a I’écoulement du temps étant comptabilisée en charge de financement.

Les provisions se décomposent comme suit :

(En milliers d'suros) 31 aclit 2018 Dotations Variation Reprises Ko Y’:::‘ﬂ:‘:: Autres E‘::T_':: 31 aolt 2019
Indemnités de départ & la retraite 14 002 2942 -393 3120 43 665 1 14 139
Risques 12 241 -1 618 -908 0 -896 24 8 843
Litiges personnels 1966 585 -1285 1266
Déménagements locaux | 191 22, 212
Provislons ! 28 399 1910 -393 5312 43 232 46/ 24 481

Les parts a moins d’un an et a plus d’un an des différentes provisions se décomposent comme

suit :

(Emiillere e/mop) 3 aegranid cour::natle;t ::ur:ar::: 1:=our::'r‘:‘tret ::ur:ann‘;:
Indemnités de départ a la retraite 14 139 753 13 386 5,3% 94,7%
Risques 8 843 5 589 3254 63,2% 36,8%
Litiges personnels 1266 1041 225 82,2% 17.8%
Déménagements locaux 212 212 100,0%
Provisions 24 461 7 383 17 078 30,2% 69,8%
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Les provisions pour indemnités de départ & la retraite comprennent les engagements de
retraite et assimilés déterminés et comptabilisés en accord avec les principes comptables
présentés en note 5.2, ainsi que des indemnités destinées a &tre versées au moment du départ
3 la retraite des associés en France pour 9, 1 millions d’euros.

8.2 Passifs éventuels

Les entités du groupe peuvent étre soumises a un certain nombre de risques professionnels
inhérents a Iexercice de I"activité d’audit, de conseil et de services financiers. Dans le cadre
de la couverture de ces risques les entités souscrivent des assurances.

Au 31 aolit 2019, les risques professionnels non couverts par ces assurances et qui réunissent
les conditions prévues a la norme 1AS 37 font I'objet d’une provision correspondante reconnue
dans les comptes.

Les risques ne répondant pas aux conditions de comptabilisation d’un passif telles que définies
dans la norme IAS 37 peuvent constituer des passifs éventuels. Au 31 ao(t 2019, ces passifs
éventuels ne sont pas jugés matériels.

Note 9 : Autres actifs courants, dettes fournisseurs et autres dettes

9.1 Autres actifs courants

Principes comptables

Les montants enregistrés au titre des autres actifs courants sont évalués a leur valeur
nominale, compte tenu du caractére négligeable de la composante « intéréts ».

Le tableau ci-dessous présente les autres actifs courants :

(En milliers d'euros) 2018 2019
Créances sociales 828 3767
Autres créances fiscales 20 653 19 789
Comptes courants et débiteurs divers 12 410 12 809
Charges constatées d'avance 9 229 9 757
Ecart de conversion actif 25 12
Total - 43 145 46 134

9.2 Dettes fournisseurs et autres dettes

i’rincipes com;tables
La composante « intéréts » étant négligeable, les dettes fournisseurs et autres dettes sont |
enregistrées a leur valeur nominale, :
' Les dettes sociales représentent les dettes vis-a-vis du personnel et des organismes sociaux.
Les dettes fiscales concernent les impdts et taxes d’exploitation.

Les dettes sociales et fiscales sont évaluées au montant que le Groupe s’attend a payer aux
différentes contreparties concerndes.

Exercice 2018/2019 Confidentiel
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Les dettes fournisseurs et autres dettes se décomposent de la maniére suivante :

(En milliers d'euros) 31 aoiit 2018 31 aolt 2019
Fournisseurs et comptes rattachés 45 862 47 254
Dettes sociales 80 261 89 901
Dettes fiscales 48 564 44 400
Dettes diverses 5625 4 887
Total 180 311 186 441

La majorité des dettes d’exploitation présente une échéance inférieure 3 un an.

Note 10 : Imp6ots sur le résultat

10.1 Impdts exigibles

Principes comptables

Les résultats sont taxés selon les réglementations propres aux pays dans lesquels ils sont
réalisés.

Il est par ailleurs tenu compte des impé6ts différés résultant des différences temporaires. La
valeur comptable des impéts différés est revue a chaque date de cléture et réduite dans la
mesure ou il n’est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour
permettre l'utilisation de 'avantage lié 2 tout ou partie de cet actif d'impdt différé.

La charge d'imp6t exigible auprés des entités s’analyse de la maniére suivante :

(En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
Résultat consolidé avant imp6t 28 016 29 342
Taux d'imposition 33,33% 33,33%
Impé6t théorique 9 338 9780
Différence de taux / filiales étrangéres 352 -299
Charges non déductibles 353 672
Contributions additionnelles -2 400 26
CICE -1 312 -372
Divers 403 -41
Sous total -2 604 -14
Charges d'impét 6734 9765

Suite a la suppression du CICE au 1°" janvier 2019 et & son remplacement par une baisse des
charges employeur, le CICE 18/19 ne concerne que les quatre premiers mois de I'exercice.

Exercice 2018/2019 Confidentiel
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En 2017/2018, V'effet sur les contributions additionnelles était lié au remboursement de la
taxe sur dividendes en France invalidée par le Conseil d’état et la Cour de justice de 'Union
Européenne en 2017.

10.2 Impbts différés

Principes comptables

Les impdts différés sont calculés sur les différences temporaires entre les valeurs fiscales et
comptables des actifs et passifs figurant dans [’état de situation financiére. Ils sont déterminés
en fonction du taux d'imposition en vigueur 2 la cldture de l'exercice, selon la méthode dite
du report variable.

La valeur comptable des impéts différés actifs est revue a chaque date de cléture et réduite
dans la mesure ot il n’est plus probabie qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible
pour permettre I'utiiisation de 'avantage lié & tout ou partie de cet actif d'impdt différé.
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Le montant des impdts différés s’établit a :

(En milliers d'suros} 31 aodt 2018 31 aolt 2019
Impéts différés actifs 12 280 12 005
Impdts différés passifs -7 349 -9 423
Total 4932 2 582

Les impdts différés actifs relévent principalement des provisions pour indemnités de départ a
la retraite. Les impdts différés passifs sont relatifs aux clientéles amortissables.
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Note 11 : Tableau des flux de trésorerie

11.1 Flux nets de trésorerie générés par I’activité

Les flux de trésorerie liés a I'activité représentent un encaissement de 26,3 millions d’euros
{contre 25,6 millions d’euros au 31 aout 2018) et résultent essentiellement de la capacité
d’autofinancement pour un montant positif de 26 millions d’euros.

11.2 Flux nets de trésorerie liés aux investissements

Les principales composantes des flux de trésorerie liées aux opérations d’investissement pour
un montant négatif de 11 millions d’euros (contre 9,8 millions d’euros au 31 aoiit 2018)
reflétent :

- Des acquisitions d’immobilisations incorporelles qui concernent principalement des
logiciels informatiques acquis ou produits en interne et des relations clientéles (voir note
6.1);

- Des acquisitions d’immobilisations corporelies qui couvrent essentiellement achat de
matériel informatique et le renouvellement partiel du parc informatique, des travaux de
rénovation et de remise en I’état des surfaces de bureaux {voir note 6.2);

- Des acquisitions des actifs non courants relatifs & des préts Groupe et autres
immobilisations financiéres (voir note 7.4) ;

- Des décaissements et encaissements liés aux regroupements d’entreprises nets de leur

trésorerie, a hauteur de 3,3 millions d’euros (voir note 7.4).

11.3 Flux nets de trésorerie liés aux financements

Les flux nets de trésorerie correspondant aux opérations de financement s’élévent 3 — 29,6
millions d’euros (contre 6,3 millions d’euros de décaissement au 31 aoGt 2018) et s’analysent
principalement par :

- Les dividendes versés aux actionnaires pour un montant de 21,3 millions d’euros :

- La souscription de nouveaux emprunts pour 8,4 millions d’euros dans le cadre du
financement du développement de Iactivité et des investissements et les
remboursements de 16,7 millions d’euros d’emprunts bancaires au cours de I'exercice
(voir note 7.3).
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Note 12 : Honoraires des auditeurs

Les honoraires d’audit se ventilent comme suit :

(Er miiliers d'euros} iNotes 2017/2018 2018/2019
Honoraires d'audit - Emerson Audit 156 121
Honoraires d'audit - Gerec 128 127
Honoraires d'audit - Crowe 5
Honoraires d'audit - autres auditeurs 62 65
Total 346 317

Les commissaires aux comptes de Mazars SA (Gerec et Emerson Audit} n’ont fourni a Mazars
SA ou a ses filiales aucune autre prestation que celle relative a la certification des comptes.

Note 13 : Rémunération des organes de direction et d’administration du Groupe

Les rémunérations des quatre membres du Directoire et sept membres du Conseil de
surveillance se sont élevées au titre de I'exercice 2018-2019 & 6,1 millions d'euros. Elles ont
été payées au cours de I'exercice ou constituent une dette courante a la ciéture.

Note 14 : Cautions données et recues (hors bilan)

A la cléture de d’exercice, le montant total des cautions octroyées et obtenues par les entités
du Groupe est le suivant :

(En milliers d'euros) 31 aodt 2018 31 aoat 2019

Cautions données 16 047 23 150

Cautions regues 4291

Exercice 2018/2019
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MAZARS
Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
Société anonyme & Directoire et Conseil de Surveillance
Au capital de 8.320.000 euros
Siége social : Tour Exaltis — 61, rue Henri Regnault - 92400 COURBEVOIE
784 824 153 RCS NANTERRE

ASSEMBLEE GENERALE MIXTE

DU 3 FEVRIER 2020

Extrait du procés—verbal

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, aprés avoir pris connaissance du rapport de gestion du Groupe
MAZARS SA et du rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes consolidés,
approuve lesdits comptes consolidés de I'exercice clos le 31 aoiit 2019, tels qu'ils lui
ont été présentés.

Cette résolution est soumise au vote des actionnaires présents ou représentés, par
voie électronique, via la plateforme de vote Néovote.

Au vu des résultats combinés de ce vote et des votes & distance par voie électronique
effectués préalablement & la présente réunion, cette résolution est adoptée par
634.712 voix présentes, représentées ou exprimées au moyen du vote & distance,
aucune voix ayant voté contre et 3.342 voix s’étant abstenues.

Extrait certifié conforme
Hervé HELIAS
Président du Directoire
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MAZARS
Société d’Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
Société anonyme a Directoire et Conseil de Surveillance
Au capital de 8.320.000 euros
Siége social : Tour Exaltis — 61, rue Henri Regnault - 92400 COURBEVOIE
784 824 153 RCS NANTERRE

RAPPORT DE GESTION DU GROUPE MAZARS SA
A L'ASSEMBLEE GENERALE MIXTE
DU 3 FEVRIER 2020

Mesdames, Messieurs,

Nous vous avons réunis en Assemblée Générale Mixte, en exécution des prescriptions
légales et statutaires, afin de vous rendre compte de I'activité du Groupe MAZARS SA, au
titre de la période du 1° septembre 2018 au 31 aolit 2019 et de soumettre 3 votre
approbation les comptes consolidés dudit exercice.

Les comptes consolidés ont été établis selon le référentiel IFRS.

Tous les documents et pieces prévus par la réglementation en vigueur ont été tenus &
votre disposition, selon les formes et délais qu'elle prévoit.

1) Présentation générale
a) Situation de l'ensemble constitué par les sociétés comprises dans la

consolidation

L'activité du Groupe MAZARS SA s'éléve & 461.581 K euros, contre 432.508 K euros I'an
passé, soit une augmentation de 6,7 %.

Le résultat opérationnel progresse trés légérement de 0,7%, pour s’établir & 29,177 K
euros,

Le résultat net de I’exercice séléve & 19.577 K euros.

L'exercice 2018/2019 est marqué par une augmentation significative du chiffre d’affaires
principalement liée a la croissance organique.

sociétés comprises dans la consolidation

Malgré un environnement toujours concurrentiel, le chiffre d’affaires prévisible pour
I'exercice 2019/20 devrait étre en augmentation.

L'enjeu de I'exercice 2019/20 sera de gagner quelques nouveaux mandats significatifs,
tout en maintenant nos investissements pour gagner en efficacité opérationnelle et
digitaliser nos activités.
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c) Evénements importants intervenus entre la date d’arrété des comptes
consolidés et la date a laquelle ils ont été établis

Aucun événement important n‘est intervenu entre la date de cléture de V'exercice social et
la rédaction du présent rapport.

d) Activités en matiére de recherche et de développement

Le Groupe MAZARS SA n‘a pas constitué d'immobilisations a I'actif de son bilan, au titre de
la recherche et du développement, au cours de l'exercice clos le 31 aolt 2019.

e) Analyse objective et exhaustive de I'évolution des affaires, des résultats
et de la situation financiére du Groupe MAZARS SA, notamment de sa

situation d'endettement, au regard du volume et de la complexité des
affaires

Le chiffre d'affaires du Groupe MAZARS SA, soit 461.581 K euros en 2018/2019, se répartit
entre les activités d'Audit (49%), d'AOS (23%), de Consulting (18%), de FAS (6%) et de
Tax & Law (4%). Cette répartition des activités est plutdt stable entre 2017/2018 et
2018/2019, sous réserve d'une légére diminution de l'Audit au profit du Consulting.

La France représente 86% de !'activité totale et 71% de I'effectif total du Groupe MAZARS
SA en 2018/2019.

'endettement financier net, incluant les emprunts obligataires, s'établit & 64.553 K euros
au 31 ao(it 2019. Hors emprunts obligataires, qui peuvent étre assimilés a des quasi-fonds
propres, il s'établit a 37.053 K euros.

f) Indicateurs clefs de performance de nature financiére ou non ayant trait
a I'activité spécifique du Groupe MAZARS SA

Le Groupe MAZARS SA comptait un effectif de 5.202 personnes (ETP moyen) en
2018/2019, se répartissant en 222 associés, 4.364 coliaborateurs techniques et 616
collaborateurs support.

g) Principaux risques et incertitudes auxquels le Groupe MAZARS SA est
confrontée

Le groupe MAZARS SA est confronté aux risques inhérents a 'exercice de son activité dans
un marché général dont la tendance influe également sur son activite.

h) Objectifs et politique concernant la couverture de chaque catégorie
principale de transactions prévues pour lesquelles |l est fait usage de la
comptabilité de couverture ; exposition aux risques de prix, de crédit, de
liquidité et de trésorerie.

Les créances clients sont dépréciées dés gu'il existe un indicateur de risque de non-

recouvrement de celles-ci. Une dépréciation complémentaire a 100% est comptabilisée
pour les créances de plus d'un an, sauf :

- Celies dont le réglement est intervenu dans les 30 jours de la cléture des comptes ;
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Celles sur des contrats long terme liés a des marchés publics, dés lors qu'il est
démontré que les clients considérés n'ont pas donné lieu & des incidents de paiement
sur les deux derniers exercices ;

Celles dont le recouvrement est garanti in fine.

Les risques financiers auxquels les sociétés du Groupe MAZARS SA pourraient étre
confrontées concernent les risques de liquidité, de change et de contrepartie. Elles n'ont
recours a aucun instrument de type spéculatif et ne sont pas exposées a de risques de
taux significatifs.

Les risques de liquidité sont couverts par les comités exécutifs nationaux, en charge du
financement de leurs activités.

Les risgues de change sont limités, puisque les sociétés du Groupe MAZARS SA réalisent
la quasi-totalité de leurs transactions en devise locale.

Les risques de contrepartie sont également mesurés :

Copie certifiée conforme
YA/ 27/02/2020 16:15:

18
N° de dépot - 2020/5968 / 784824153

Envers les clients, compte tenu de I'exposition trés diffuse du groupe sur un nombre
important de clients ;

Envers les établissements bancaires, la trésorerie et les équivalents de trésorerie étant
placés auprés d'établissements de premier plan.

i) Evolution du périmétre de consolidation au cours de I'exercice écoulé

TUP de la société MAZARS ADVESE au profit de la société MAZARS SAS, le 1°¢
septembre 2018 (avec effet fiscal au 1* septembre 2018, nonobstant I'erreur matérielle
figurant dans le procés-verbal des décisions relatives & la TUP, qui mentionne un effet
fiscal rétroactif au 1°" septembre 2017).

TUP de la société ADJ PARTICIPATIONS au profit de la Société, le 4 septembre 2018
(avec effet fiscal rétroactif au 31 mars 2018).

Acquisition de la société PRIMEXIS AUDIT (devenue MAZARS IMMOBILIER) par la
Société, le 17 décembre 2018,

Acquisition des sociétés CAMOIN PEREZ & ASSOCIES (devenue MAZARS CPA), AUDIT
SUD CONSEIL (devenue MAZARS ASC) et D.D.A. par la société MAZARS (Labége), le
18 décembre 2018.

Cession de l'intégralité des actions de la société MAZARS SPCC par la société MAZARS
UNICONSEILS et les 3 associés personnes physiques a la Société, le 25 mars 2019.

TUP de la société MAZARS METZ a la société MAZARS (Villeurbanne), le 2 avril 2019
(avec effet fiscal rétroactif au 1* septembre 2018).

Fusions par absorption des sociétés MAZARS RODEZ et Mazars SAINT-EXUPERY par la
société MAZARS (Labeége), le 15 avril 2019 (avec effet fiscal rétroactif au 1° septembre
2018).

Fusion par absorption de la société MAZARS CORPORATE FINANCE par la société
MAZARS SAS, le 30 juin 2019 (avec effet immédiat).
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» Fusions par absorption des sociétés EQR CONSEIL et MAZARS ILEVEN par la société
MAZARS SAS, le 30 juin 2019 (avec effet fiscal rétroactif au 1¥ septembre 2018).

e Fusion par absorption de la société MILLEPAYES par ia société MAZARS UNICONSEILS,
le 30 juin 2019 (avec effet fiscal rétroactif au 1°" septembre 2018).

o Fusions par absorption des sociétés MAZARS ALTER&GO COMMUNICATION, MAZARS
ALTER&GO CONCERTATION, MAZARS ALTER&GO FORMATION ET MAZARS ALTER&GO
CONSEIL par Ia société MAZARS ALTER&GO GROUPE, devenue MAZARS ALTER&GO, le
31 aolit 2019 (avec effet fiscal rétroactif au 1 septembre 2018).

2) Présentation des comptes consolidés
a) Régles et méthodes d’'établissement des comptes consolidés

Les comptes consolidés ont été établis en conformité avec les normes International
Financial Reporting Standards (IFRS), telles qu’adoptées par I'Union Européenne.

b) Résultats économiques et financiers

Les comptes consolidés comprennent les comptes des sociétés au sein desquelles la Sociétée
exerce un contrdie exclusif, au sens de l'article L. 233-16 II, III et IV du Code de
commerce.

Un tableau récapitulatif des sociétés consolidées, francaises et étrangéres, figure dans
I'annexe des comptes consolidés.

Comme dit précédemment, I'activité consolidée s’éléve a 461.581 K euros, contre 432.508
K euros l'exercice précédent, soit une augmentation de 6,7 %. Le résultat opérationnel

hY

consolidé s’éléve a 29.177 K euros, représentant environ 6,3 % de l'activité, aprés
amortissement des relations clientéles pour 5.355 K euros.

Le résultat financier représente un produit net de 165 K euros.

Le résultat net part du Groupe MAZARS SA s'éléve a 19.577 K euros, aprés participation
des salariés et imp6t sur les bénéfices, contre 21.282 K euros I’'exercice précédent.

Le bilan consolidé totalise 367.543 K euros, dont 66.263 K euros d’immobilisations
incorporelles, 17.493 K euros d'immobilisations corporelles et 12.005 K euros d'impéts
différés actifs.

Le montant des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la Société s'éléve a
50.970 K euros.

c¢) Tableau des résultats financiers

Conformément a la loi, est joint au présent rapport le tableau faisant apparaitre les
résultats du Groupe MAZARS SA au cours des cing derniers exercices.

3k kK
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Nous vous invitons, aprés la lecture des rapports présentés par vos Commissaires aux
comptes, a adopter les résolutions que nous soumettons a votre vote.

Le Directoire
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Annexe

Tableau des résultats financiers du Groupe MAZARS SA

(En milliers d'euros) 31/08/2019|31/08/2018|31/08/2017 |31/08/2016|31/08/2015

Capital social 8 320 8 320 8 320 8 320 8 320
Nombre d'actions 832 000 832 000 832 000 832 000 832 000
Chiffre d'affaires 480 410 450 188 421 439 387 949 376 062
Résultat net 19 577 21 282 18 670 17 838 15 816

Résultat  par  action

23.53 25.58 22.44 21.44 19.01
(Euroc)
Personnel
Effectif moyen en
. . 5202 4744 4 399 3935 3823
équivalent temps plein
Frais de personnel 344 677 317 996 287 971 261 862 | 249 533
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EMERSON AUDIT GEREC
48, rue Cardinet 75, boulevard Haussmann
75017 PARIS 75008 PARIS

Commissaires aux comptes
Membres de la Compagnie Régionale de Paris

Aux actionnaires,

T - Opinion sur les comptes consolidés

En exécution de la mission qui nous a été confi¢e par votre assemblée générale, nous avons effectué
I’audit des comptes consolidés de la socié¢té MAZARS relatifs a I’exercice clos le 31 aofit 2019, tels
qu’ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard des régles et principes comptables francgais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de 1’exercice écoulé ainsi
que de la situation financiére et du patrimoine de la société a la fin de cet exercice.

I - Fondement de 1opinion

Réferentiel d’audir

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les é€léments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre
opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en wvertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a 1’audit des comptes comsolidés » dua
présent rapport. '

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des régles d’indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du ler septembre 2018 a la date d’émission de notre rapport, et notamment
nous n’avons pas fourmi de services interdits par le code de déontologie de la profession de
commissaire aux comptes.

ITI - Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les appréciations suivantes qui,
selon notre jugement professionnel, ont €té les plus importantes pour 1’audit des comptes consolidés
de 1’exercice.
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MAZARS S.A — Clsture au 31 aoGt 2019
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés 3

- La note 1 « Principes comptables » de I’annexe expose les nouvelles normes et interprétations
IFRS applicables aux comptes de I'exercice 2018-2019. Nous avons vérifié la correcte mise en
application des nouvelles normes et interprétations applicables aux comptes 201 8/2019.

- IL.a mote 2.2 « Evolution du périmétre de comsolidation » présente les entités consolidées au
sein de la société et les mouvements de périmétre. Nous avons examiné les mouvements de
périmetre et leurs impacts sur les comptes consolidés. Nous nous sommes assurés que la note
2.2 de I’'annexe fournit une information appropriée.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de I’audit des comptes consolidés pris
dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons pas
d’opinion sur des €léments de ces comptes consolidés pris isolément.

IV - Vérification du rapport de gestion du groupe

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en
France, 4 la vérification spécifique prévue par la loi des informations données dans le apport sur la

gestion du groupe du directoire.
Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

V — Responsabilités de Ia Direction et des personmnes constitnant le gouvernement d’entreprise
relative aux comptes comsolidés

I1 appartient a la direction d’établir des comptes consolidés présentant une image fidele conformément
aux régles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contrdle interme qu'elle
estime nécessaire a 1'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies
sigmificatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’établissement des comptes consolidés, il incombe a la direction d’évaluer la capacité de la
société & poursuivre som exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas &chéant, les informations
neécessaires relatives a la continuité d’exploitation et d’appliquer la convention comptable de
continuité d’exploitation, sauf s”il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

L.es comptes consolidés ont &été€ arrétés par le directoire.
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Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolides

VI - Responsabilités des commissaires aux comptes relatives & Paudit des comptes consolidés

I1 nous appartient d’établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d’obtenir
I’assurance raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas
d’anomalies significatives. L’assurance raisonnable correspond a un niveau €levé d’assurance, sans
toutefois garantir qu’un audit réalis€é conformément aux normes d’exercice professionnel permet de
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque 1’on peut raisonnablement
s*attendre a ce qu’elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions
Economiques gue les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par 1’article LL.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

e il identifie et &value les risques gue les comptes consolidés comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, définit et met en
ceuvre des procédures d’audit face a ces risques, et recueille des €léments qu’il estime suffisants
et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d’une anomalie significative
provenant d’une fraude est plus élevé que celui d’une anomalie significative résultant d’une
erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les
fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne ;

e il prend connaissance du contréle interne pertinent pour ’audit afin de définir des procédures
d’audit approprié¢es en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une opinion sur 1’efficacité
du contrdle interne ;

e il apprécie le caractére approprié¢ des méthodes comptables retenues et le caractérec raisonnable
des estimations comptables faites par la direction, ainsi gue les informations les concernant
fournies dans les comptes consolidés ;

e il appréciec le caractére appropri€ de 1’application par la direction de la convention comptable de
continuité d’exploitation et, selon les €léments collectés, I’existence ou non d’une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la
capacité de la socié€ét€é a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s appuie sur les €léments
collectés jusqu’a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d’exploitation. S’il conclut a
I’existence d’une incertitude significative, il attire 1’attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec
réserve ou un refus de certifier ;

e il apprécie la présentation d’ensemble des comptes consolidés et évalue si les comptes
consolidés reflétent les opérations et événements sous-jacents de maniére &4 en donner une image
fideéle ;




MAZARS S.A — Cléture au 31 aoit 2019
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés - o AN i

concernant I’information financiére des personnes ou entités comprises dans le périmétre de
consolidation, il collecte des éléments qu’il estime suffisants et appropriés pour exprimer une
opinion sur les comptes consolidés. Il est responsable de la direction, de la supervision et de 1a
réalisation de 1’audit des comptes consolidés ainsi que de 1’opinion exprimée sur ces comptes.

Fait a Paris, le 17 janvier 2020

EMERSON AUDIT GEREC

(A

Patricia DURET Gabriel de VILLEPIN Julie MAZZARDI
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MAZARS SA

Etats financiers consolidés établis selon les normes IFRS
Exercice 2018/2019 clos le 31 acGt 2019
En milliers d’euros
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u R Etats financiers

Compte de résultat consolidé
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(Ot 2019

(En miilliers d’euros) Note s 2017/2018 2018/2019
Chiffre d'affaires 4.1 450 188 480 410
Frais refacturés 4.1 -17 680 -18 829
Chiffre d'affaires net 4.1 432 508 461 581
Colt du personnel technique 4.3 -285 935 -310 425
Marge brute 4.3 146 574 151 157
CoOt du personnel administratf 4.4 -32 061 -34 252
Autres charges 4.4 -75 720 -79 786
AmMmortissements 6.1, 6.2 -9 498 -12 636
Provisions 4.2, 8.1 -321 4 695
Marge opérationnelle 28 973 29 177
Résultat financier 7.5 -957 165
Marge avant impdt 28 016 29 342
Charges d'impot 10.1 -6 734 -9 765
Part revenant aux minoritaires 2.2

Résultat net part du groupe 21 282 19 577
Etat du résultat global consolidé

Exercice 2018/2019 clos le 31 aoOt 2019

(En milliers d'eurocs) Notes 2017/2018 2018/2019
Reésultat net part du groupe 21 282 19 577
Autres élements du résultat global :

Reévwaluation des régimes a prestations définies 52 -443
Ecarts de conversion 364 155
Reéesultat global de I'exercice 21 698 19 289

Exercice 2018/2019
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Etat de situation financiére consolidée
Exercice 2018/2019 clos le 31 ao(Qt 2019

ACTIF Notes 31 aout 2018 31 aoGt 2019
(En milliers d’euros)

Relations clientéles &1 23 473 27 447
Goodwill &1 33 627 33 366
Autres immobilisations incorporelles 6.1 5 360 5 450
Immobilisations corporelles &2 15 648 17 493
Titres de participation non consolidés 7.4 2 671 3 602
Autres actifs financiers non courants 7.4 23 607 21 033
Actifs d'impodts différés 10.2 12 280 12 005
Actifs non courants 116 666 120 395
Créances clients et prestations réalisées non encore facturées 4.2 167 271 169 317
Autres actifs courants 2.1 43 145 46 134
Trésorerie et Equivalents tréesorerie 7.3 39 978 31 697
Actifs courants 250 394 247 148
Total actif 367 060 367 543
PASSIF Notes 31 aoat 2018 31 aodt 2019
{En milliers d’'euros)

Capital social 8 320 8 320
Réserves consolidées part du groupe 24 687 24 165
Ecart de conwversion -1 364 -1 092
Résultat net part du groupe 21 282 19 577
Capitaux propres part du groupe 52 925 50 970
Capitaux propres part des minoritaires 2.2 Qo o)
Capitaux propres 52 925 50 970
Emprunts long terme - part non courante 7.3 80 415 63 823
Provisions non courantes 8.1 21 146 17 078
Passifs d'impdt différés 10.2 7 349 9 423
Passifs non courants 108 909 90 323
Emprunts et concours bancaires courants (moins un an) 7.3 17 660 32 426
Foumisseurs et comptes rattachés 9.2 45 862 47 254
Autres dettes et passifs courants [=30.] 134 449 139 187
Provisions courantes 8.1 7 254 7 383
Passifs courants 205 225 226 250
Total passif 367 060 367 543

Exercice 2018/2019
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Tableau de variations des capitaux propres consolidés
Exercice 2018/2019 clos le 31 aodt 2019

T 5 Retraitement Ca
(EDIMINISTSISUDS) Botes Sepital e = par?fi?lgt:otun:: 1AS19 Réviste colicvaer::lzi p::.:r::
Capitaux propres exercice clos le 31 acGt 2017 8 320 24 734 18 670 -958 -1 811 48 955
Reclassements -369 -4 -373
Affectation de résultat 18 670 -18 670
Dividendes versés aux actionnaires de la mére -17 356 -17 356
Reésultat global -86 21 282 52 450 21 698
Capitaux propres exercice clos le 31 aoiOt 2018 8 320 23 677 21 282 1 010 -1 364 52 925
Reclassements 4 34 38
Affectation de résultat 21 282 -21 282
Dividendes wversés aux actionnaires de la meére -21 283 -21 283
Reésultat global -82 19 577 —-443 237 19 289
Capitaux propres exercice clos le 31 aott 2019 8 320 23 598 19 577 567 -1 092 S50 970
Exercice 2018/2019 Confidentiel
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{(En milliers d'euros) Notes 2017/2018 2018/2019
Résultat net part du groupe 21 282 19 577
Dotation nettes/reprises amortissements provisions Q 762 7 939
Plus et moins values de cession -2 092 -291
Eléments sans incidence sur la trésorerie 13 -1 210
Capacité d'autofinancement 28 965 26 014

Variation des actifs courants et autres -19 998 -879
Variation des dettes courantes et autres 16 609 1 129
Variation du bescoin en fonds de roulement -3 388 250
Flux net de trésorerie généré par 'activité 25 576 26 264
Acquis immeoebilisations incorporelles corporelles 6.1 /6.2 -7 178 -9 863
Cession d'immobilisations corp et incorporelles 2 561 463
Variation des autres actifs non courants 7.4 2 084 1 652
Trésorerie liée aux variations de péerimétre -7 270 -3 265
Flux net lié aux opérations d'investissement -9 803 -11 013
Dividendes versés aux actionnaires de 1la meére -17 356 -21 283
Encaissements d'emprunts 7.3 36 284 8 444
Remboursement d'emprunts 7.3 -24 803 -16 714
Flux net lié aux opérations de financement -6 390 -29 581
Variation du flux de trésorerie 9 900 -14 330
Incidences des variations de taux de change -339 434
Variation de trésorerie 9 561 -13 867
Trésorerie a I'ouverture 29 793 39 353
Trésorerie a la cldture 39 353 25 486
Trésorerie et équivalents de trésorerie 39 978 31 697
Concours bancaires courants -524 -6 211
Trésorerie nette 39 353 25 486
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2 Notes annexes

Les &tats financiers ont été arrétés par le Directoire en date du 9 décembre 2019 et seront

~

soumis a I'approbation de la prochaine assemblée générale de Mazars SA appelée a statuer
sur les comptes.

Note 1 : Principes comptables

1.1 Reéférentiel appliqué

Les états financiers ainsi que les notes annexes pour I'exercice clos au 31 aolt 2019 ont été
eétablis en conformité avec les normes IFRS telles qu’adoptées par F'Union européenne.

1.1.1 Normes, amendements de normes et interprétations applicables obligatoirement a
I'exercice 2018-2019

Le Groupe a appliqué I'ensemble des normes, amendements de normes et interprétations
applicables obligatoirement a I'exercice 2018/2019, notamment :

- La norme IFRS 9 « Instruments financiers » sur la comptabilisation, la classification, I"évaluation
des instruments financiers et la comptabilité de couverture ;

- La norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tiréeés des contrats conclus avec des clients »
sur la comptabilisation du chiffre d’affaires.

La mise en ceuvre de ces normes n’a pas eu d’impact significatif sur les comptes consolidés
2018/2019 du Groupe.

IFRS 9 — Instruments financiers

IFRS 9 instaure un nouveau modéle de dépréciation des créances, qui nécessiterait une
reconnaissance plus rapide des pertes de crédit prévues : passer de la constatation d une
provision d’une perte encourue (quelque chose s'est passée) a un modéle de perte de crédit
prévu (Expected Credit Loss Model - ECL).

Cette ECL peut é&tre estimée a partir de données historiques.

L'impact éventuel de ce changement a été évalué sur la base d’un périmeétre représentant
prés de 80% du chiffre d’affaires net du Groupe sur les 3 derniers exercices.

L'approche actuelle améne le Groupe a comptabiliser une provision pour dépréciation
suffisante pour faire face aux pertes potentielles.

Le Groupe a decidée d’utiliser la méthode rétrospective limitée.

Exercice 2018/2019 Confidentiel

Page 60 sur 93 -7 -




Copie certifiée conforme
YA/ 27/02/2020 16:15:

18
N° de dépot - 2020/5968 / 784824153

IFRS 15 - Produit des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients

La nouvelle norme IFRS 15 remplace les normes IAS 18 « Produits des activités ordinaires »,
IAS 11 « Contrats de construction » et les interprétations liédes. IFRS 15 est applicable a tous
les types de transactions (ventes de biens et prestations de services) et a toutes les activités.

La norme établit un principe unique de comptabilisation des produits des contrats conclus
avec les clients : la comptabilisation du chiffre d’affaires doit refléter le transfert des biens et
services promis aux clients pour un montant correspondant a la rémunération a laquelle le
vendeur s’attend a avoir droit. Le transfert du contréle d’un bien ocu d’un service intervient de
maniére progressive (comptabilisation du chiffre d’affaires a I'avancement) ou 3 une date

preécise (comptabilisation a IYachévement).

Mazars a constitué dés mars 2018 un groupe de travail principalement composé des équipes
Groupe avec I''appui du département Doctrine, en charge d’analyser les impacts de la norme.
Les contrats Mazars avec les clients étant principalement élaborés au niveau de chaque pays,
un recensement des différentes typologies de contrats a été effectué sur la base d’un
périmeétre représentant prés de 80% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Ce travail de recensement et d’analyse des différentes typologies de contrats par pays a été
accompagneé de séances de sensibilisation et de formation des équipes financiéres et
juridiques locales. L'ensemble de ces équipes a ainsi participé au diagnostic et & Yanalyse des
contrats conclus avec les clients conjointement avec les équipes Groupe.

L’analyse des différents cadres contractuels, des conditions générales et des lettres
d’engagement par pays, n’a pas mis en éeévidence de divergence significative avec les modalités
de comptabilisation du chiffre d’affaires qui résultaient des normes précédentes. Le chiffre
d’affaires reste donc principalement comptabilisé a I’'avancement.

Le Groupe a décidé d’appliquer la méthode rétrospective simplifiéde. Les données de I'exercice
2017/2018, présentées a titre comparatif, nYont donc pas été ajustées et continuent a é&tre
présentées conformément a 'ancien référentiel comptable. L'impact de la transition sur la
situation nette d’ouverture de lI'exercice 2018/2019, non matériel (inférieur a 1% du chiffre

d’affaires), n"a pas fait I'objet d’un retraitement.

L'application de la norme IFRS 15 est sans impact sur le tableau de flux de trésorerie.
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1.1.2 Nouvelles normes publiées par I'lASB et non-encore applicables obligatoirement

Le tableau ci-dessous reprend les nouvelles normes et interprétations publiées par I'lASB et
I'lFRS « Interpretations Committee », importantes, et/ou susceptibles d’avoir une incidence
importante sur les comptes consolidés futurs du Groupe :

Norme/Interprétation
{date d’'application pour le
Groupe)

Conséquences pour le Groupe

iFRS 16
Contrats de location
(1°" septembre 2019)

Cette norme, dont le principe est I'inscription de tous les contrats de
location a Fétat de situation fimanciere, est d’application
rétrospective soit a la date de premiére application soit a I'ouverture
de I'année comparative présentée.

Pour le Groupe, cette norme résultera en la comptabilisation de ses
contrats de location simple au bilan : comptabilisation d’un actif
représentatif du droit d’utilisation de Pactif sous-jacent et d’un

passif représentatif de sa dette de lovyer.

Elle affectera également la présentation du compte de résultat
(amortissements et intéréts au lieu de charges de loyers) et du
tableau des flux de trésorerie (seuls les intéréts continueront a
affecter les flux d’exploitation, le remboursement de la dette

affectant les flux de financement).

Le recensement des contrats de location au sens d’IFRS 16 a é&té
réalisé.

Le Groupe n’a pas encore défini son choix quant a la méthode de
transition. Cette option é&étant particuliérement structurante, Ile
Groupe considére qu’il est prématuré de communiquer impact que
pourrait avoir la premiére application d’IFRS 16.

Les principes comptables appliqudés actuellerment selon la norme
IAS 17 sont décrits en note 6.4 et le montant des engagements
minimaux g payer au titre des contrats de location simple au
31 godt 2019 est mentionné en note 6.4.

IFRIC 23
Incertitude relative aux
traitements fiscaux

(1" septembre 2019)

Cette interprétation d’IAS 12 Impdts sur le résultat précise la
comptabilisation et I'évaluation de I'impdt sur le résultat en cas
d’incertitude relative aux traitements fiscaux.

L’'entrée en application d’IFRIC 23 ne devrait pas avoir d’incidence
significative sur I'évaluation et la comptabilisation de Vimpdot sur le
résultat au sein du Groupe.
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Par ailleurs, le Groupe n’a pas appliqué par anticipation les normes, interprétations et
amendements évoqués ci-dessous dont IYapplication n“est pas obligatoire au ler septembre
2018. 1l s"agit des normes suivantes :

- Amendements IAS 19 « Modification, réduction ou liquidation de régime » ;

- Amendements a IAS 28 « Intéréts a long terme dans les entreprises associées et

coentreprises » ;

- Le cycle d’améliorations annuelles IFRS 2015-2017.

Les autres normes et interprétations nouvelles ou modifiées ne devraient pas avoir

d’incidence importante sur les états financiers consolidés futurs.

1.2 Bases de préparation

1.2.1 Monnaie de présentation des comptes consolidés
Les états financiers consolidés de Mazars SA sont établis en euro et présentés en milliers
d’euros (sauf mention contraire).

1.2.2 Principales sources d’incertitudes relatives aux estimations et jugements
Conformément aux normes IFRS, Pétablissement des comptes consolidés implique de
procéder a un certain nombre d’estimations et de retenir certaines hypothéses qui ont une
incidence sur les montants portés a I'actif et au passif et sur les montants portés aux comptes
de produits et charges au cours de I'exercice.

Ces estimations reposent sur I'hypothése de la continuité d’exploitation et sont &tablies en

fonction des informations disponibles lors de leur établissement. Les estimations peuvent étre

révisées, si les circonstances sur lesquelles elles sont fondées évoluent, ou a la suite de

nouvelles informations.

Les estimations et les jugements qui pourraient avoir un effet significatif sur les résultats

financiers du Groupe concernent principalement :

- Les données opérationnelles relatives aux missions : valeur des produits non facturés sur
des missions, évaluation des créances et dépréciations au titre des créances clients ;

- L’évaluation des immobilisations incorporelles : coGts des immobilisations incorporelles et
dépréciations des goodwill ;

- Les provisions pour retraite.

Les principaux postes de I'état de situation financiére au 31 aodt 2019 pour lesquels sont

appliquées des régles d’évaluation pouvant conduire a des ajustements significatifs sont les

suivants :

- Creances clients et prestations non encore facturées : le montant des dépréciations s’éléve
a la cléture a 1S 609 miilliers d’euros (voir note 4.2) ;

- Provisions pour risques et charges qui comprennent des risques professionnels et autres
pour un total de 10 321 miilliers d’euros (voir note 8.1) ;

- Engagements de retraite : les hypothéses et calculs actuariels retenus sont précisés pour
les pays concernés dans la note 5.2. Le montant de la provision pour indemnités de départ
a la retraite s'éléve a 14 139 K€ au 21 aoct 2019.

Les principes comptables et régles d’évaluation spécifiques a chaque poste décrit sont exposés
dans les notes relatives aux postes concernés.
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1.2.3 Eveéenements significatifs

L'exercice 2018/2019 est marqué par une augmentation significative du chiffre d’affaires
principalement liée a la croissance organique.
L’évolution du périmeétre de consolidation est présentée en note 2.2.

1.2.4 Eveéenements postérieurs a la cléture de Iexercice

Aucun événement significatif n“est intervenu depuis la cléture de lI'exercice 2018/2019 de

nature a avoir eu une incidence sur les comptes de I"exercice.

Note 2 : Périmeétre de consolidation
2.1 Principes comptables liés au périmeétre de consolidation

2.1.1 Définition du périmeétre de consolidation

Principes comptables
Entrent dans le périmeétre de consolidation les sociétés placées sous le contrble exclusif de
Mazars SA, ainsi que les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contréle conjoint ou une
influence notable. La méthode de consolidation est déterminée en fonction du contrdle
exerce.

- Contrdle exclusif : intégration globale. Le contrdéle est présumé lorsque Mazars SA
détient directement ou indirectement un pourcentage de contrdle supérieur a 50%, sauf s’il
est clairement démontré que cette détention ne permet pas le contréle.

L Partenariat : Il se justifie par le partage, en vertu d’un accord contractuel du contrdle
d’une activité économique. Conformément a la norme IFRS 11, la comptabilisation des
produits et charges et des actifs et passifs des activités concernées est réalisée sur la base des
droits et obligations découlant des accords signés entre les participants au partenariat.

- Influence notable : mise en équivalence. L'influence notable se détermine par le
pouvoir de participer aux décisions de politique financiére et opérationnelle de I'entreprise
détenue, sans toutefois exercer un contrdle sur ces politiques et si Mazars SA détient
directement ou indirectement un pourcentage supérieur a 20% des droits de vote dans une
entitée.
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2.1.2 Conversion des états financiers exprimeés en devises autres que I'euro

7P7ri7ncipés compta brlersr

Les comptes des entités situées a I'extérieur de la zone curo sont exprimeés en devises locales,
qui constituent généralement leur monnaie de fonctionnement, et sont convertis en euro de
la facon suivante :

- Les actifs et passifs sont convertis au taux de cldture ;

- Le compte de résultat est converti au cours moyen de la période ;

Les €écarts de conversion résultant de l'application de ces différents taux sont comptabilisés
dans les capitaux propres.

L’écart d’acquisition résultant de lI"acquisition d’une entité est exprimeé dans la monnaie de
fonctionnement de I'entreprise acquise et converti au cours de ciéture.

2.1.3 Regroupements d’entreprises et goodwill

Les principes IFRS relatifs aux regroupements d’entreprises ont ete appliqués
rétrospectivement au ler septembre 1995, date du rapprochement en France entre Mazars
et Guérard Viala, événement fondateur du Groupe actuel et de son fonctionnement
institutionnel, opérationnel et financier.

L'examen rétrospectif a été effectué par entité pour les regroupements antérieurs au 31 aoGt
2003 qui concernent principalement les entités francgaises.

Principes comptables
Les regroupements d’entreprises sont comptabilisés selon la méthode de l'acquisition :

- Le coGt d'une acquisition est évalué a la juste valeur de la contrepartie transférée, vy
compris tout ajustement de prix, a la date de prise de contrdle. Toute variation ultérieure
de juste valeur d'un ajustement de prix est comptabilisée en résultat ou en autres
éléments du résultat global, selon les normes applicables ;

- La différence entre la contrepartie transférée et la juste valeur des actifs identifiables
acquis et des passifs repris a |la date de prise de contrdle représente le goodwill,

comptabilisé a I'actif de I"'état de la situation financiére.

Les ajustements de la juste valeur des actifs identifiables acquis et des passifs repris
enregistrés sur une base provisoire (en raison de travaux d’expertise en cours ou d’analyses
complémentaires) sont comptabilisés comme des ajustements rétrospectifs du goodwill s’ils
interviennent dans la période d’un an a compter de la date d’acquisition et s’ils résultent de
faits et circonstances existant a la date d’acquisition. Au-dela de ce délai, les effets sont
constatés directement en résultat, comme tout changement d’estimation ou correction
d’erreur.

Les coOts directement attribuables a Facquisition sont comptabilisés en charges sur la période
au cours de laquelle ils sont encourus.
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2.2

Evolution du périmeétre de consolidation

Le périmeétre de consolidation de I'exercice 2018/2019 est constitué de 76 entités et s’établit

comme suit :

Soclétés

Sociétés francaises

Mazars Experts-Cn-Line
Mazars Entrepreneurs
Mazars SAS

Mazars & Sefco

Sud-est Expertises Financiéres Com

Mazars Entrepreneurs
Mazars Experts & Canseils (Grenobt
Mazars Gourgue

Mazars Consell Finance SAS
Mazars Bourgogne Franche-Comté
Mazars Pontarlier

Mazars CHjon

Pluris Audit

Mazars Lons

Fidagri

Mazars Inreco

Mazars

MAZARS SEM

Mazars aCéa SAS

Mazars SAS

Mazars Actuariat

Franex

Comex Armor

Mazars Corporate Finance (fusion wil

Mazars BPO SAS (France)
Orphis SARL

Authorizad Tax Representative
cBA

Mazars Thomas

Mazars Uniconsells
Mazars SPCC

Zettafox

Mazars immobilier SAS
Mazars Alter&Go

Mazars SA

Mazars Figeor

Mazrars Sagaspa SAS
Mazars at Assacjés SAS

Mazars
Mazars Audit Sud Conseil SAS
s C -Ferez A =

Mazars D.O.A.

Régions
Te-de-France

Alsace

Alsace

Alsace

Alsace

Auvergne - Rhsne-Alpes
Auvergne - Rhone-Alpes
Auvergne - Rhone-Alpes
Auvargne - Rhéne-Alpes
Auvergne - Rhone-Alpes
Auvergne - Rhane-Alpes
Auvargna - Rhdne-Alpes
Auvergne - Rhane-Alpes

Bourgogne, Franche-Comté
Bouwgogne. Franche-Comté
Bourgogne. Franche-Comté
Bourgogne, Franche-Comte
Bourgogne, Franche-Comté
Bourgogne. Franche-Comté
Bretagne, Pays de la Loire
Champagne - Ardenne
Champagne - Ardenne
Hauts-de-France
lle-de-France

lle-de-France

lie-de-France

liede-France

He-de-France

Nle-da-France

Tle-de-France

le-de-France

flede-France

Tle-de-France

Nle-da-France

Tle-de-France

flede-France

lle-de-France

he-de-France

Nomandie

Nouvelle Aquitaine

Nouvelle Aquitaine

Nouvelte Aguitaine
Occitanie

Oecitanie

SAF Occitanie

Occitanle

402

332

Mazars Experts &t Consells (FPACA) Provence Alpes. Cote dAzur 383

Sociétés étrangéeres
Mazars Ki

Mazars Global Tax Sendces Kft
Mazars Polska Sp. Zo.o.
Mazars Audyl Sp. Z o.0.
Mazars Expertise Sp Zoo
Mazars s.r.o.

Mazars Audit s.r.o.

Mazars Consuiting s.r.o

Mazars Romania SRL

Mazars Consulting SRL

Mazars ISC

Mazars Audit LLC

Mazars Slovensko sro

Mazars Accounting sro

Mazars Tax ks

Mazars Ukraine, LLC

Audit Finn Mazars, L1 C

Audit Finm Mazars Ukraine, L1 C
Mazars Consulting Ukralne, LLC
Zettafox Inc.

Sofracor SARL

BPO

Japan K_.K

Tax Corporation
Administrative Scrivener Corgp
Audit LLC

FAS KIK

Social Insurance and Labor L
Vietnam Co.. Ltd.

Exercice 2018/2019
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Hungary
Hungary
Poland

Poland

Poland

Czech Republic
Czech Republic
Czech Republic
Romania
Romania
Russia

Russia
Slowvakia
Slovakia
Slovakia
Ukraina
Ukraina
Ukraina
Ukraina

United States of America
Djibouti

Tunisia

Japan

Japan

Japan

Japan

Japan

Japan

Vietnam

824
600
503
406
701
762
497
a30
421
124
706
213
197

720
480
36
298
196
254
281
208
837
505
405
953
887
00S
821
441
378
420
295

900
2927
728
840
610
457
a3z
0o55
138
784
247
882
972

510
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Exaltis ~ 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE

1 rue des Amquebusiers - 67000 STRASBOURG

1 rue des Auquebusiers - 67000 STRASBOURG

1 rnue des Amguebusiers - 67000 STRASBOURG

3 rue Clement Ader - 67500 HAGUENAU

20 rue de la Gazelle - 43000 LE PUY-EN-VELAY

Le Premium - 131 boulevard de la Bataille de Stalingrad - 63624 VILLEURI
5 avanue de Verdun - Le Forum - BP 1119 - 26011 VALENCE CEDEX

5 avenue de Verdun - Le Forum - BP 1119 - 26011 VALENCE CEDEX

Lea Premium - 131 boulevard de |la Bataille de Stalingrad - 69624 VILLEURI
2 B avenue Pierra dae Coubertin - BP 38 - 328170 SEYSSINET

2 8 avenue Pieme de Coubertin - BP 38 - 38170 SEYSSINET

Le Premium - 131 boulevard de la Batailte de Stalingrad - 69624 VILLEURI
9 Rue Madeleine Bras - BFP 1543 - 25009 BESANCON CEDEX

9 rue Flora - 25300 DOUBS

5 avenue de la découverta - BP 16512 - 21065 DUJON CEDEX

7 rue des Perrigres - 39008 LONS LE SAUNIER CEDEX

7 rue des Perrigéres - 39008 LONS LE SAUMNIER CEDEX

1 rue Victor Mauvais - 21 des Gendwiers - 25120 MAIKICHE

Parc dAclivilés de Larciseau - 12 ruas Anita Conti - S6000 VANNES

37 rue Rané& Cassin - S1430 BEZANNES

37 rue René Cassin - 51430 BEZANNES

Business Pdle Les Pres - 22 rue Denis Papin - BF 78 - 59650 VILLENEW

Exaltis - 87 rue Henri Ragnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rue Henni Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exattis - 61 rue Henri Régnaultl - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rue Henn Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 671 rue Henn Régnaull - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rus Hens Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rua Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - §1 nua Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rue Henr Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
4 avenue Damiatte - CS 30013 - 95111 SANNOIS CEDEX

Exaltis - 81 rue Henr Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE

Exaltis - 61 rua Henri Regnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rua Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rue Henri Régnault - 92075 PARIS LA DEFENSE
Exaltis - 61 rue Henri Régnauit - 92075 PARIS LA DEFENSE

20 boulevard Ferdinand de Lesseps - 76000 ROUEN

Immeaubla Opus 33 - 61 qual de Paludate - CS §$1945 - 33088 BORDEAU>
Immeuble Cpus 33 - 61 quai de Paludate - CS 51945 - 33088 BORDEAU>
Immeubte Opus 33 - 61 quai de Paludate - CS 51945 - 33088 BORDEAU>
Green Park Il - 298 allée du Lac - 31670 LABEGE

45 Rue Jéremy Bentham - 34773 PEROLS

45 Rue Jéerdmy Bentham - Parc de I'Aéroport - 34470 PEROLS

45 Rue Jérémy Bentham - 34773 PEROLS

300 avenue du Prado - 13008 MARSEILLE

8-14 Nagyanyed utca - 1123 BUDAPEST

8-14 Nagyenyed utca - 1123 BUDAPEST

Ul Piegkna 18 - 00-549 WARSZAW

Ui, Piekna 18 - 00-543 WARSZAWW

Ul Pigkna 18 - 00-549 WARSZAW

PobiezZni 620/3 - 186 00 PRAHA 8

PobfazZni 620/3 - 186 00 PRAHA B

Pobrfezni 620/3 - 186 00 PRAHA 8

Bullding B - Globalworth Campus ada Ing. G ge Constantinesc
Bullding B - Globalworth Campus PiperaStrada Ing. George Constantinesc
Nizhnily Susainly pereulok, 5/19 - 105064 MOSCOW

Nizhniy Susalniy pereulok. 5719 - 105064 MOSCOWW

Europeum Business Center - Suché myto T - 811 03 BRATISLAVA
Europaeum Business Canter - Suché myto 1 - 817 03 BRATISLAVA
Europeum Business Center - Suché myto 1 - 811 03 BRATISLAVA

20/24. Reitarska streeat - apt. 2 - 01034 KY IV (KIEV)
20/24, Reiltarska street - apt. 2 - 01034 KY IV {(KIEV}
20/24. Reitarska street - apt. 2 - 31034 KY IV (KIEV)
20/24. Reitarska street - apt. 2 - 01034 KY IV {KIEV)

135 West S0th Street - NY 10020 NEW YORK

Gabode 5§ - Face au Séme Riaom - BP 2574 - DJIBOUT

Immeuble Astree - Rue du Lac d Annecy - Les Berges du Lac - 1053 TuUMN
ATT WNew Tower 11F. 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKY QO

ATT New Tower 11F. 2-11-7 Akasaka. Minato-Ku - 107-0052 TOKYO

ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO
ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKY O
ATT New Tawer 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKY O
ATT New Tower 11F, 2-11-7 Akasaka, Minato-Ku - 107-0052 TOKYO

141 Nguyen Du - District 1 (- 10th-11th Floor Viet Dragon Towar - ) - HO

- 13 -

Pourcentage

Mathodes*

de conudle

Méara
100.00
100.00
100.00
100,00
100.00
100,00
100,00
100.00
100.00
100.00
100,00

100,00
100.00
100.00
100.00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00
100.00
100.00
100.00
100,00
100,00
100.00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100.00
100.00
100,00
100,00
100.00
100.00
100.00
100,00
100,00
100,00
100.00
100.00
100.00
100.00
100,00
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L'évolution du périmeétre de consolidation des filiales francaises de Mazars SA au cours de
I'exercice 2018/2019 s’analyse comme suit :
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Absorption des sociétés EQR Conseil, Mazars Advese et Mazars lleven par Mazars SAS
le 1ler septembre 2018 ;

Absorption de Millepayes par Mazars Uniconseils le 1ler septembre 2018 ;

Absorption de Mazars Alter&Go Conseil, Mazars Alter&Go Communication, Mazars
Alter& Go Concertation et, Mazars Alter&Go Formation par Mazars Alter&Go le ler
septembre 2018 ;

Absorption de Mazars Saint-Exupéry et de Mazars Rodez par MAZARS (Labége) le 1°°
septembre 2018 ;

Acquisition par Mazars SA de |la société Primexis Audit (renommé Mazars Immobilier)
le 17 décembre 2018 ;

Acquisition par Mazars Labége des sociétés Mazars Audit Sud Conseils SAS (ASC),
Mazars Camoin Perez Associés SARL (CPA) et Mazars D.D.A le 18 décembre 2018 ;

Absorption de Mazars Metz par Mazars Villeurbanne SAS le 2 avril 2019 ;

Absorption de Mazars Corporate Finance par Mazars SAS le 30 juin 2019.
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Le tableau suivant présente I'impact 2018/2019 des principales évolutions de périmeéetre sur

les principaux indicateurs et agrégats de référence pour le Groupe.

Compte de résultat consolidé
exercice 2018/2019 clos le 31 aodt 2019

(En miilliers d'euros) b 7 Mazars ASC Mazars CPA Mazars DDA Total
Immobilier

Chiffre d'affaires net 87 1 159 772 97 2116

Marge opérationnelle 48 106 393 80 626

Etat de situation financiére

exercice 2018/2019 clos le 31 aoGt 2019

ACTIF LL e Mazars ASC Mazars CPA Mazars DDA Total
immobilier

(En milliers d'euros) A

Actifs non courants 142 274 79 495

Actifs courants 91 137 486 156 a69

Total actif 232 411 565 156 1 364

Capitaux propres 25 -1 258 -761 -286 -2 281

Passifs non courants 44 44

Passifs courants 208 1 625 1 326 442 3 600

Total passif 232 411 565 156 1 364

Effectif moyen (équivalent temps plein)

exercice 2018/2019 clos le 31 aoat 2019

Effectif moyen (équivalent temps plein) PSS Mazars ASC Mazars CPA Mazars DDA Total
Immobilier

Associés

Personnel technigue 14 5 19

Pearsonnel administratif 1 1 2

Total 15 6 21
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Note 3 : Informations sectorielles

—_— — — —_——

Prih;:ipes comptablesr
Pour evaluer ses performances et allouer les ressources aux différents secteurs, le Groupe suit
son activité principalement par offre de services.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 8, la présentation sectorielle refléte les
éléments du reporting interne revus et utilisés par le Directoire, principal décideur
opérationnel pour la gestion des activités.

Les principes comptables appliqués dans le reporting interne sont les mémes que ceux

| appliqués au titre Ele_.f._comptes_g:gnsolidés.

3.1 Informations relatives aux offres de services

Les équipes opérationnelles du Groupe sont regroupées par offre de services d’expertise :

- L’Audit financier (Audit), dont I'objet est de garantir une information financiére fiable et
pertinente ; = -

- Le « Financial Advisory Services » (FAS), réunissant Il'ensemble des compétences liéges au
diagnostic financier de I'entreprise, a son évaluation et a sa transmission, ainsi qu’a
I’assistance et a la résolution de litiges d’ordre financier ;

- Le Consulting, répondant aux enjeux majeurs des structures publiques et privées, afin de
les aider a faire converger leurs organisations avec leurs stratégies et a réussir leurs
transformations, pour une meilleure performance globale ;

- L’Accompagnement Comptable et Financier (AOS), pour servir les directions comptables
et financiéres dans I'ensemble de leurs besoins, de la gestion du quotidien aux projets
complexes ;

- La Fiscalité (TAX), faisant intervenir des spécialistes du conseil fiscal et de la mise en
conformiteé avec les obligations légales et réglementaires au plan national et international ;

- Le Conseil juridigue (LAW), qui propose des prestations sur mesure en droit des affaires,
droit fiscal, ainsi qu’en droit boursier et des marchés de capitaux.

Répartition du chiffre d’affaires net par offre de services

(En milliers d'eurcs) 2017/2018 2018/2019
Audit 229 717 225 783
FAS 21 737 27 846
Consulting 64 836 84 419
AOS - 101 419 107 903 -
Tax 10 726 11 329
Law 4 074 4 301
Total 432 508 461 581
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3.2 Informations relatives aux zones géographiques

L’activiteé réalisée par la France représente 86% de I'activité totale en 2018/2019 contre 87%
en 2017/2018.
La part des effectifs de |la France représente 71% de I'effectif total en 2018/2019 contre 73%
en 2017/2018.

3.3 informations relatives aux principaux clients

L'exposition du Groupe est diffuse sur un nombre trés important de clients dont aucun ne
représente plus de 10%% du chiffre d’affaires net du Groupe.

Note 4 : Données opérationnelles

4.1 Chiffre d’affaires

Principes comptables

Le chiffre d’affaires représente la juste valeur des paiements recus ou a recevoir au titre des
services rendus au cours de I'exercice a Foccasion des missions confiées par les clients, apreés
prise en compte de |la variation des prestations réalisées non encore facturées. Afin de mieux
appréhender le taux de la marge brute, les frais refacturés (frais accessoires aux prestations
notamment les frais de transport et d’hébergement) sont déduits du chiffre d’affaires pour

presenter le chiffre d’affaires net.
Le chiffre d’affaires est comptabilisé a IYavancement (voir note 4.2).
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Le chiffre d’affaires se décompose de la maniére suivante :

(En milliers d’'euros) 2017/2018 2018/2019
Facturations 447 991 473 842
Variation des prestations réalisées non encore facturées 2 197 6 568
Chiffre d'affaires 450 188 480 410
Frais refacturés -17 680 -18 829
Chiffre d'affaires net 432 508 461 581

Evolution du chiffre d’affaires net

465 462 M€
460
ass
as0
aas

440
435 423 M€

CROERANCE CRmARGUE CROmaANCE EXTERNE EFFRT FAUA O% CHANGS
430 zoracoe ety zaimzers
azs +5.58 % +0.78 % 0,32 %
415

2017/2018 2018/2019

462 ME + 6.7 %

COMPOSITION DE LA CROMSEAMEE

4.2 Créances clients et prestations réalisées non encore facturées

Principes comptables

Pour la présentation a l'état de situation financiére, les créances clients et les prestations

réalisées non encore facturées sont regroupées.

Créances clients

Les créances clients sont comptabilisées au coGt amorti.

Une perte de valeur des créances clients et comptes rattachés est comptabilisée dés lors qu’il

existe un indicateur de risque de non-recouvrement des créances.

Une revue individuelle des créances clients est effectudée par les associés. Celle-ci conduit a

une éventuelle dépréciation.

Une dépréciation complémentaire a 100% est comptabilisée pour les créances dont

IY'antériorité excede un an a I'exception :

- Des créances dont les réglements sont intervenus dans les 30 jours aprés la cldoture des
comptes ;

- Des créances sur des contrats long terme (marchés publics) dés lors qu’il est démontré
que les clients considérés n“ont pas donné lieu a des incidents de paiement sur les 2
derniers exercices ;

- Des créances dont le recouvrement est garanti in fine.
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Prestations réalisées non encore facturcées

Les prestations réalisées non encore facturées incluent les prestations de services rendues et
non encore facturées. L'estimation des prestations réalisées non encore facturées, et donc
des produits liés aux prestations de services rendues, est fondée sur un examen particulier
des travaux exécutés, facturés et restant a facturer, en fonction du degré d’avancement de ia

mission. lls sont valorisés a leur valeur probable de vente hors taxes.

Au 31 aoOt 2019, les créances clients et prestations réalisées non
présentent comme suit :

31 aoit 2018

encore facturées se

31 aoat 2019

{(En milliers d'euro) Net Brut Dépréciation Net
Créances clients 156 904 163 617 -15 609 148 008
Prestations réalisées non encore facturées 34 986 41 747 41 747
Avances et acomptes regus -18 230 -14 423 -14 423
Produits constatés d'avance -6 389 -6 015 -6 015
Créances clients et Prestations réalisées non encore facturées 167 271 184 925 ~-15 609 169 317
Ratio créances clients et prestations réalisées non encore 37.2% 35,2%

facturées nettes / Chiffre d'affaires

La ventilation des créances clients par antériorité s’analyse comme suit

31 aoidt 2018

31 aoGt 2019

(En milliers d'auros) Brut Dépréciation Net Brut Dapréciation Net
31 jours a 90 jours 131 878 -841 131 038 128 614 -875 127 738
91 jours a 1 an 22 765 -1 684 21 080 17 185 863 16 322
Plus d'1 an 20 019 -15 233 4 786 17 818 -13 870 3 848
Total 174 661 17 758 156 904 163 617 -15 609 148 008

La valeur brute des créances comprend la taxe sur valeur ajoutée appliquée dans les pays.

Au 31 aolt 2019, aucun élément ne remet en cause la qualité de crédit des créances échues
non dépréciées ; en particulier, les créances échues Mmais non dépréciées de plus de douze

mois.
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Principes comptables

La marge brute correspond au chiffre d’affaires net sous déduction du seul cotGt du personnel
technique (collaborateurs techniques du Groupe y compris

les associés et sous-traitants
techniques).

{(En milliers d'euros)

Effectif moyen

Le personnel technique est le personnel opérationnel affecté aux différentes missions mendées
par les différentes offres de services. Le colGt du personnel technique se décompose a hauteur

de 96.9%% de charges de personnel technique et de 3.12% de charges de sous-traitance détaillé
comme suit :

8
/ 784824153
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Le colt du personnel technique 2018/2019 augmente de 8.2%.

- 20 -

o

Effe ctif moyen

2017/2018 (ETP) 2018/2019 (ETP)
Chififre d’affaires net 432 508 461 581

Charges de personnel technique 278 015 4 210 300 689 4 517
Charges de sous-traitance technique 7 920 9 735
Marge brute 146 574 151 157
Taux marge brute 33,9% 32,7%

Confidentiel



4.4 Marge opérationnelle

Principés Eo_mﬁtables

Pour déterminer la marge opérationnelle, sont retirés de la marge brute le coGt du personnel
administratif, les autres charges (frais généraux), 'amortissement des relations clientéles, des
immobilisations corporelles, les provisions pour dépréciations des actifs courants.

(En milliers d'euros) 2017/2018| 2018/2019
Marge brute 146 574 151 157
Charges de personnel administratif -32 061 -34 252
Autres charges -75 720 -79 786
Amortissements -9 498 -12 636
Provisions -321 4 695
Marge opérationnelle 28 973 29 177
Ratio marge opérationnelle / CA Net 6,7% 6,3%

Le tableau ci-dessous présente I'ensemble des frais indirects :

(En milliers d’euros) 2017/2018 2018/2019
Charges de personnel administratif 32 061 34 252
Autres charges 75 720 79 786
Amortissements 9 498 12 636
Provisions 321 -4 695
Résultat financier o957 -165
Total 118 558 121 815
Ratio Frais indirects /7 CA Net 27.,41% 26,39%

Le poste le plus significatif des autres charges concerne les charges de location opérationnelle
immobiliére (voir note 6.4) :

(En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
Frais immobiliers 21 279 21 316
Taxes, assurances et cotisations professionnelles 12 625 14 299
Sendces généraux 12 148 14 765
Autres 28 689 29 406
Sous-total T4 740 79 786
Eléments exceptionnels o280

Total 785 720 79 786
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L'année 2018 / 2019 est marquée par une hausse mesurée des frais généraux, qui augmentent
dans la méme proportion que le chiffre d’affaires.

Note S5 : Charges et avantages du personnel

Principes comptables : =
Les avantages du personnel sont évalués conformément a la norme IAS 19. lIs se décomposent
entre :

- Remunération des associés et remunération des personnels techniques et administratifs ;
- Avantages a court terme et avantages a long terme.

Les remunérations correspondant a chaque catégorie sont présentées dans les rubriques
correspondantes au compte de résultat.

Les rémunérations non encore payées ad titre de I'exercice et des exercices antérieurs sont
présentées au sein des dettes sociales (dettes courantes) ou des provisions retraites
(provisions non-courantes) pour les personnels techniques et administratifs (voir notes 9.2
et 8.1).

Avantages a court terme

Les personnels du Groupe bénéficient d’avantages a3 court terme tels que les salaires, les
conges payes, congés maladie, primes (bonus, intéressement, dividendes) et autres avantages
(autres que les indemnités de fin de contrat) payables au cours de la période pendant laquelle
les personnels ont rendu les services correspondants, ou dans les douze mois suivant la fin de
cette période.

Ces avantages sont comptabilisés en charges lorsque le service est rendu par le personnel.

Avantages postérieurs a I'emploi 5
Les avantages postérieurs a lI"emploi incluent les indemnités de fin de carriére et les
compléments de retraite (voir note 5.2).

Les différents avantages offerts a chaque collaborateur ou associé dépendent des législations
I_!:_)(Eale_s,_c_gnvention_s__c_)til accords en vigueur dans chaque entité du Groupe. -2
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S.1 Effectif

L'effectif (en équivalent temps plein moyen) passe de 4 744 en 2017/2018 a S 202 en
2018/2019 et se répartit sur les trois catégories suivantes :

= Personne! technique = Personnel administratif m AsSsSOCIEs
GO00

5000

4000

3000

2000

1000

2017/2018 2018/2019

Le coGt des associés et des personnels technique et administratif est détaillé en notes 4.3 et
q.49.
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5.2 Engagements de retraite et assimilés

Le personnel des entités francaises du Groupe bénéficie dindemnités de fin de carriére qui
sont versées en une fois au moment du départ a la retraite.

Dans le cadre des régimes a prestations définies, le Groupe est engageé sur le montant qui sera
versé au bénéficiaire, quel que soit le mode de financement de I'engagement. Ces régimes
donnent donc lieu a constatation de provisions, évalucées selon la méthode dite des « unités
de crédit projetées ». Outre la rémunération servant de base au calcul de IY'avantage versé aux
personnels, I’évaluation intégre les facteurs ou hypothéses suivants :

- Statut, Sge et ancienneté des différentes catégories de personnel ;

- Taux de rotation calculé selon la moyenne des sorties par catégories ;

- Taux de progression des rémunérations ;

- Taux de charges patronales applicable ;

- Calcul d’espérance de vie déterminé par référence aux tables de mortalité en vigueur ;

- Taux d’actualisation fixé en référence au rendement d’obligations privées de haute qualité
et en cohérence avec la duration de I'engagement.

Conformeément aux principes de la norme IAS 19, les écarts actuariels pour les avantages
postérieurs a I'emploi font I'objet d’une reconnaissance immeédiate en autres éléments du
résultat global des différentes entités.

S.2.1 Evolution des engagements, actifs et provisions

Les engagements, actifs de couverture et provisions ont évolué de la maniére suivante au
cours des deux derniers exercices :

{En milliers d’euros) 31 aoidt 2018 31 aoGt 2019

Valeur actuelle des engagements 4 131 4 217
- Juste valeur des actifs de couverture -269 -245
+ Plafonnement de ['actif

Provision a l'ouverture 3 842 3 972

Charges de I'exercice 402 348

Ecarts actuariels par OCI -77 665

Effets du plafonnement de 'actif

Prestations & Contributions versées -194 -85

Transfert 30

Effets de change

Provision a la cléture 3 972 4 931

Valeur actuelle engagement 4 217 5 149
- Juste valeur des actifs de couverture -245 -218

+ Plafonnement de "actif

L’'ensemble de ces éléments concerne la France.
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5.2.2 Charges comptabilisées

Les charges nettes des exercices 2018/2019 et 2017/2018 se décomposent ainsi :

(En milliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
CoOt des services rendus 270 288
Charge d’intérét 62 64
Rendement attendu des actifs -4 -4
Acquisition/Cession 74

Amortissement des écarts actuariels

Impact des liquidations ou réductions de régime

Charge nette de I'exercice 402 348
Effet de change

5.2.3 Ecarts actuariels

Les gains actuariels générés sur I'exercice 2018/2019 s’élévent a 665 milliers d’euros et se
décomposent ainsi :

(En milliers d'euros} 2038/2019
Pertes et (Eains) actuariels sur obligation 667
31

Pertes et {gains) d'expérience sur obligation
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d'hypothéses financiéres 637
Pertes et (gains) actuariels liés aux modifications d'hypothéses démographiques

Pertes et (gains) d'expérience sur actifs du régime -2

Ecarts actuariels sur avantages a long terme

Pertes et (gains) actuariels reconnus en capitaux propres 665

Effet de la limitation de I'actif S
665

Total impacts autres eéléments du résultat global

5.2.4 Information sur les actifs financiers en couverture des engagements

Les efrgagements de retraite font I'objet d’une couverture partielle par des fonds dédiés.
t"allocation des fonds est la suivante :

31 aoat 2018 31 aoidt 2019
Actions 3I0% 30%
Obligations 70% 70%
Dériveés
Immohilier
Total 10096 10076
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5.2.5 Hypothéses retenues et analyse de la sensibilité

Les hypothéses financiéres retenues au 31 aodt 2019 sont les suivantes :

31 acat 2018 31 aoat 2019
Taux d'actualisation 1,50% 0,50%
Taux d'inflation 2,00% 2,00%

Les taux d’actualisation retenus correspondent au taux de rendement des obligations privées
de premiére catégorie a la date de cldture.

Les hypothéses relatives au taux d’augmentation des salaires a la somme des hypothéses
d’inflation attendues et de prévisions d’augmentations individuelles.

La sensibilité des principaux engagements a une variation de plus ou moins 50 points de base
des taux d’actualisation est présentée ci-aprés :

-50 points de base 31 aoGt 2019 +50 points de base

Valeur de I'engagement 5,514 5,149 4,816
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Note 6 : Immobilisations incorporelles et corporelles

6.1 Immobilisations incorporelles

Principes comptables
Conformément a la norme IFRS 3 révisée « Regroupement d’entreprise », le goodwill
représente la différence constatée entre le prix d’acquisition des titres (y compris les
eventuels compléments de prix enregistrés en autres dettes) et la quote-part acquise de la
juste valeur des actifs et passifs identifiés a la date d’acquisition.

Au regard des régles de solidarité du Groupe, les goodwill, comme les autres immobilisations
a long terme, ne font pas I'objet d’un test de dépréciation annuel systématique.

Les immobilisations incorporelles acquises dans le cadre d’un regroupement d’entreprises
sont enregistrées pour leur juste valeur a la date d’acquisition, séparément du goodwill si elles
remplissent les deux conditions suivantes :

- Elles sont identifiables, c’est-a-dire qu’eliles résultent de droits légaux ou contractuels ;

- Elles sont séparables de I'entité acquise et mesurables.

Les immobilisations incorporeiles ainsi reconnues sont classées dans fa rubrigque « Relations
clientéles ». Elles comprennent des mandats d’audit, des contrats, notamment d’expertise
comptable, ainsi que {es portefeuilles de relations clientéles. La mesure de la juste valeur des
« Relations clientéles » est déterminée sur la base des flux de trésorerie attendus de ces
contrats, mandats et portefeuilles, selon leur durée respective, actualisés a un taux fixé en
fonction du taux de rendement attendu sur capitaux propres pondéré de la structure de
financement normative du Groupe. La durée d’amortissement pratiquée sur les relations
clientéles correspond a leur durée moyenne estimée.

Les autres immobilisations incorporelles acquises séparément sont comptabilisées a leur coat
d’acquisition. Elles sont amorties linéairement sur leur durée d’utilité. lLa durée
d’amortissement selon les pays se situe entre 7 et 10 ans.

Le poste « Autres immobilisations incorporelles » est principalement constitué de logiciels,
amortis linéairement sur des durées de 1 a 5 ans. |
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Les immobilisations incorporelles se décomposent de Ila maniére suivante :

Variations Ecarts do
Valeurs brutes 31 soiut 2018 Acqguisitions Ceassions de perimétra Autres change 31 ao0t 2019
(En milliers d'euros)
Relations clientéles 43 112 494 8 600 o 11 52 217
Goodwill 33 888 o -3 23 884
Autres immobilisations incorporelies 25 037 1173 -8 810 203 -5 -3 17 S85
Total 102 036 1 667 -8 3810 8 803 -5 5 103 696
Cessions ot Variations Ecarts de
Amortissemants et provisions 31 aohOt 2018 Dotations reprizsas de périmat Autres change 31 aolt 2019
(En milliers d'suros)
Relations clientsles -19 638 -5 355 224 o -1 -24 770
Goodwill -261 -265 o 7 -518
Autres immobilisations incorporelles -19 877 -1 242 8 814 —42 4 -3 -12 145
Total 39 576 -8 861 9 038 -z 3 3 37 434
Cao=slons et Variations Ecarts de
Valeurs nettes 31 aoGt 2018 Acquisitions Dotatons reprises de périmétre Autres T L 31 acat 2019
(En milllers d'eurcs)
Relations clientéles 23 473 494 -5 355 2249 8 600 o 11 27 447
Goodwill 33 827 -285 o 4 33 3668
Autres immabilisations incorporelles 5 380 1173 -1 242 a 167 -2 -5 S5 450
Total 62 480 1 667 -6 B61 228 B 762 -2 9 &8 262

Les acquisitions d’immobilisations incorporelles concernent principalement des acquisitions
et le développement de logiciels.

Les principaux montants inscrits dans I'état de situation financiére en France sont
principalement issus des opérations de rapprochement au 1¢"septembre 1995 entre le cabinet
Robert Mazars et le Cabinet Guérard Viala, et des acquisitions réalisées ces derniéres anndées
dans la plupart des offres de service Mazars.

Au cours de I"exercice 2019, la hausse est principalement liéde aux acquisitions réalisées en
région Occitanie par Mazars Labége (impact de 4 091 K€) et a I'allocation définitive de I’écart

d’acquisition aux actifs et passifs attachés a Zettafox et Alter&Go (impact de 3 541 K€).

Les conséquences de la loi PACTE en France sur I'évaluation des mandats de commissariat aux
comptes sont considérées comme non significatives sur la valorisation globale du portefeuille.
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6.2 Immobilisations corporelles

une dureée distincte.

Principes comptables

Conformément a la norme IAS 16, les immobilisations corporelles sont évaluées au coGt
d’acquisition diminué du cumul des amortissements et des pertes de valeur.
Le cas echeéant, le coGt total d’un actif est réparti entre ses différents composants qui ont des
durées d’utilité différentes, chaque composant étant comptabilisé séparément et amorti sur

L‘amortissement est calculé de facon
immobilisation. Les durées
couramment pratiquées sont les suivantes :

- Agencements et installations générales : 7 a 10 ans
- Matériel de transport : 3 a5 ans ;
- Mobilier et matériel de bureau : 3 a 10 ans.

linéaire

sur

d’amortissement des

la durée d’utilité estimée de chaque
corporelles

immobilisations

»

fes plus

Les immobilisations corporelles se décomposent comme suit :

Variations

Ecarts dea

Valeurs bruta= 31 aolGt 2018 Acquisitions Cessions 1 e T Autres change 31 soOt 2019
{(En milliers cf'auros)

Agancaments et installations 23 198 3 524 -1 201 69 -113 73 25 549
Matériel de transport et autres 1 512 457 -293 2] 17 1 694
Mobilier et matériel de bureau 22 160 4 218 -3 903 96 77 95 22 740
Total 48 869 8 196 -5 397 16S -35 185 49 982

Cossions et Varlations Ecarts de

Amortissements et provisions 31t aoOt 2018 DPotations reprizes de périmat Autres AT are 31 aocOt 2019
{(En milliers d'euros)

Agencements et installations 14 1685 -2 038 1 134 -2 43 -52 -15 120
Matériel de transport et autres -718 -268 185 -22 -7 —-848
Maobilier et matériel da bureau -16 340 -3 733 3 710 -82 -17 -80 -18 522
Total 31 221 -6 040 5 009 -124 4 =119 32 490

Cessions ot Variations Ecarts de

Valoeurs nattes 31 mocQt 2018 Acquisitions Dotation=s e o A Ty Autres change 31 mo0t 2019
(En milliers deurcs)

Agencements et installations 2 031 3 524 -2 038 -87 27 70 21 10 429
Matérie! de transport et autres 797 457 -268 -128 -22 11 BAS
Mobilier et mateariel de bureau 5 820 4 215 -3 733 -193 14 60 35 8 218
Total 15 648 a8 196 -6 040 -388 a1 -31 &7 17 493

L'augmentation des
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6.3 Perte de valeur des actifs immobilisés

Principes comptables
Conformeéement a la norme IAS 36, les actifs immobilisés incorporels ou corporels font l'objet
de tests de perte de valeur dés lors qu’un indice de perte de valeur est identifié.

Les actifs soumis aux tests de perte de valeur sont regroupés au sein d’Unités Génératrices de
Trésorerie (UGT), correspondant 3 des ensembles homogénes d’actifs dont lIYutilisation génére
des flux de trésorerie identifiables. Le Groupe considére que la plus petite unité génératrice
de trésorerie indépendante est le pays ou Vopération de croissance externe a été réalisée.

Le test de dépréciation est réalisé pour la ou les unités génératrices de trésorerie auxquelles
le goodwill a &été affecté en comparant la valeur recouvrable et la valeur comptable des
éléments concernés.

La valeur recouvrable d’une unité génératrice de trésorerie est la valeur la plus élevée entre
la juste valeur (généralement le prix qui pourrait &tre obtenu lors d’une transaction réalisée a
des conditions normales de marché, pouvant correspondre a des multiples de résultat
observés lors de transactions récentes portant sur des actifs similaires) nette des coGts de
cession et la valeur d’utilité. La valeur d’utilité est déterminée a partir des flux de trésorerie
futurs actualisés. Les flux de trésorerie prévisionnels actualisés sont &tablis sur la base des
budgets annuels et des pltans pluriannuels établis au niveau de FUGT par I’Exécutif du Pays
correspondant et validés par le Directoire.

Les calculs s’appuient sur des prévisions de flux de trésorerie a 3 ans, un taux de croissance
des flux a I'infini et une actualisation de I'ensemble des flux. Le taux d’actualisation retenu
refléte les appréciations actuelles par le marché de la valeur temps de Iargent et les risques
spécifiques a I'unité génératrice de trésorerie. Le taux d’actualisation retenu pour ces calculs

est un taux aprés impot, appliqué a des flux de trésorerie aprés impdt et correspond au co(t
moyen pondéré du capital. Ce taux est la résultante de taux spécifiques pour chaque UGT.

Si les valeurs comptables de IYunité génératrice de trésorerie excédent la valeur recouvrable
en tenant compte des régles de solidarité interne du Groupe, les actifs de I'unité génératrice
de trésorerie sont déprécié€s pour étre rameneés a leur valeur recouvrable. Les pertes de valeur
sont imputées en priorité au goodwill et enregistrées au compte de résultat.

6.4 Contrats de location

Principes comptables

Lorsqu’ils transférent au Groupe la quasi-totalité des risques et avantages inhérents a la
propriété de |I'actif loué, les contrats de location financement sont comptabilisés avec les
immobilisations corporelles. Les montants au titre de tels contrats ne sont pas significatifs.
Au titre des autres contrats de location, dits contrats de location simple, {es sommes dues au
bailleur sont comptabilisées en « Autres charges » dans le compte de résultat, sur une base
linéaire sur la durée du contrat de location.
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L'échéancier des engagements de loyers non résiliables a payer au titre des contrats de
location simple est le suivant :

31 aocnat 2018 31/08/2019;
Moins 1 an 30 372 28 251
De 1ab ans 97 283 81 614
+ 5 ans 34 750 19 051
Loyers minimum 162 404 128 915
Note 7 : Financement et instruments financiers
7.1 Principes comptables appligués aux instruments financiers

Principes comptables

Conformément aux normes IAS 32 et IAS 39, les instruments financiers, détenus ou émis,

concourent au financement de l'activité et se composent, pour le Groupe, des principaux

eféments suivants :

- Actifs financiers : actifs financiers non courants {(voir note 7.4), créances clients (voir
note 4.2), trésorerie et équivalents de trésorerie (voir note 7.3), instruments dérivés
actifs ;

= Passifs financiers : emprunts bancaires (voir note 7.3), concours bancaires (voir note 7.3),
dettes fournisseurs (voir note 9.2), instruments dérivés passifs.

Les actifs financiers sont initialement comptabilisés a la juste valeur. A la date de cldture, ils
sont évalués soit a la juste valeur (trésorerie et équivalents de trésorerie, instruments dérivés),
soit au colOt amorti (créances clients, préts et créances rattachées) éventuellement dépréciés.
La trésorerie et les équivalents de trésorerie regroupent la trésorerie en banque, les caisses
et les placements a court terme (inférieur ou égal a 3 mois) immédiatement disponibles ou
facilement convertibles en un Mmontant de trésorerie connu et soumis a un risque négligeable
de changement de valeur.

Les emprunts bancaires sont comptabilisés au cot amorti, sur la base du taux d’intérét
effectif. = =

Les instruments dérivés sont évalués et comptabilisés pour leur valeur de marché a la cléture.
Les tests d’efficacité prospectifs et rétrospectifs de la couverture sont réalisés conformément
aux pratiques de marché. Les parameétres de marcheé sont issus d’un fournisseur externe
{Blocomberg). La variation de la juste valeur efficace des instruments dérivés est enregistrée
en capitaux propres.
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7.2 Gestion des risques financiers

Le Groupe est financé par les apports des associés, les rémunérations des associés non
distribuées et des emprunts souscrits par les entités.

La gestion des risques financiers est en premier lieu de la responsabilité des Comités exécutifs
nationaux sur leur périmétre et fait I'objet d’'échanges avec les autres organes de la
gouvernance du Groupe en fonction de leur degré d’importance et de risque.

Les risques financiers auxquels les entités pourraient étre confrontées concernent les risques
de liquidité, de change et de contrepartie. Elles n“ont recours a aucun instrument de type
speéculatif et ne sont pas exposées a des risques de taux significatifs.

7.2.1 Gestion du risque de liquidité

Les Comités exécutifs nationaux sont en charge du pilotage de I'activité des entités membres
de leur pays et a ce titre organisent le financement de celles-ci permettant d’assurer des
ressources financiéres suffisantes pour la continuité de Yactivité.

Ce financement peut prendre différentes formes : apports en capital ou en comptes courants
par les associés, emprunts bancaires, concours bancaires, etc.

7.2.2 Gestion du risque de change

Chaque entité du Groupe Mazars réalise la quasi-totalité de ses transactions dans la devise
locale de l'environnement dans lequel elle opére. En conséquence, I"'exposition au risque de

change, a ce titre, est négligeable.

7.2.3 Risque de contrepartie

Le risque de contrepartie est évalué par les associés en charge du pilotage des activités dont
ils ont la responsabilité et par les Comités exécutifs nationaux pour les opérations et décisions
significatives engageant les entités membres. L'exposition du Groupe est diffuse sur un
nombre trés important de clients et la défaillance de I'un d'entre eux n’aurait pas de
conséquence majeure sur le Groupe.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont placés auprés d'établissements bancaires de
premier plan présentant un risque de contrepartie négligeable.
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7.3 Endettement financier net

L'endettement se décompose comme suit :

{En milliers d’'euros) 31 aoat 2018, 31 aoGat 2019

Emprunts obligataires 29 038 27 500
Emprunts auprés des éetablissements de creédit 64 820 56 276
Dettes financiéres diverses 3 593 6 262
Dettes financiéres 97 451 90 039
Trésorerie et équivalents de trésorerie -39 978 -31 697
Concours bancaires courants 6249 6 211
Trésorerie nette -39 353 -25 486
Endettement financier net 58 098 64 553

Les dettes financiéres diminuent de 7 412 miilliers d’euros mais I'endettement financier net
augmente de 6 455 miilliers d’euros.

La décomposition des dettes financiéres est la suivante :

Par nature d’instruments et par devise

31 aout 2018

31 aont 2019

(En milliers d'euros) Dettes Trésorerie Endette ment Dettes Trésoreaerie Endettement

financiéres nette financier net financiéres nette financier net
EUR 95 217 -27 891 67 326 85 296 -12 974 72 321
uso -3 690 -3 690 -4 982 -4 982
Autres devises 2 234 -7 773 -5 539 4 743 -7 530 -2 787
‘Total 97 451 -39 353 58 098 90 039 -25 486 64 553

-
Par flux
(En milliars devros) 31 aoot 2018 Atgmantations |Remboursements Variation “'":"":::“:"riz 5‘:;;’":: Autres 31 ao0t 20135
Emprunts obiigataires 29 038 489 -500 10 -1 537 27 500
Emprunts auprés des stablissements de crédit &4 820 5 450 -14 917 60 &4 799 56 276
Deties financiéres diverses 3 593 2 so0s -1 297 14 1 447 & 262
Dottes inancieros 97 451 B a44 16 714 &0 88 709 80 039
Trésorarie ef equivalents de tréesorerie -39 978 9 326 573 -518 a7 31 8a7
Concours bancaires courants sz4q 5 553 33 1 8 211
Trésorccic nette 39 353 14 a7a -541 517 a7 25 486
Endettement financier nat 58 0U8 B a4 96 714 14 a7a —B0 —430 756 64 553
Par eéchéances
(En milliers d'euros) 31 aocat 2019 Part courants (PE¥R Gt De 1a 5 ans + 5 ans
courantes
Emprunts obligataires 27 500 e 500 18 000 18 OGO
Emprunts auprés des &tablissements de crédit 56 276 14 670 41 607 40 954 653
Dettes financiéres diverses 5 262 2 046 <4 216 1 334 2 882
Dettes financiares 20 039 26 216 63 823 &0 288 3 535
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Au 31 aoOGt 2019, Mazars SA a remboursé 13 millions d’euros aux établissements de crédit
dont :

- 3.3 millions d’euros auprés de la banque Société générale ;
o 2.7 millions d’euros aupreés de la banque Palatine ;

- 2.7 millions d’euros auprés de la banque populaire ;

- 2.6 millions d’euros auprés de la banque HSBC.

7.4 Titres de participation non consolidés et autres actifs financiers non courants

Les actifs financiers non courants sont constitués notamment de titres d’entités non
consolidées, de préts ainsi que de dépdts et cautionnements.

Variations da

Vateurs brutes 31 acat 20138 Acquisitions < ] Autres  Ecarts de change 31 anot 2018

{En miliars d'eurcs)

Titres de participations 2 893 3806 -5 -3 797 29 o 3 &2s

Preis 10 645 arg 1712 127 125 s 9 920

Deapsts at cautiennements 1 422 FEPS -70 26 183 ee 1973

Autres immobilisations financiéres 12 255 294 -1574 o -1226 ) B as4

Total 27 o2 ss10 s -3 356 -3 64s 240 93 2% 3a2

Dapréciations 31 oot 2018 Datations Raprizses Ramboursements v"‘:":‘"'::: da 31 acat 2013

{En millierz daums=)

Tires de participations 22 o 22

Prats

Dépéts et cautionnements

Autres i ilisati 724 1 -1 724

Total =2 3 K] ° 74T

Valeurs nattes 31 acot 2018 o Co s lonaast M eristions cie Autrax Ecarts de changs 31 moOt 2019
roprizses pe

(En milireras d'euros}

Tires da participations 2z 671 3 sao0 -s -4 023 1380 o 3 802

Prais 10 848 a7s 1712 127 -t2s 5 ® 920

Dépats et cautionnements 14289 432 -7o 26 183 88 1 873

Autres i bilizat fnanc 11831 294 1 <1574 -1 -1.z26 o s 140

Totat 26 277 s 284 By 23 ase 3 a7z EXES 23 24 635

La société Mazars SA détient des actions de Mazars Suisse, Mazars Luxembourg et d’entités
Mazars au Canada, au Brésil et en ltalie.

Ces sociétés ne sont pas consolidées car elles ne répondent pas aux conditions de
consolidation telles qu’exposées dans |la note 2.1.
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7.5 Résultat financier

(En miilliers d'euros) 2017/2018 2018/2019
Gains de change 2 030 1 766
Autres produits financiers 944 1 610
Reprises sur provisions financiéres 30 1
Total produits financiers 3 005 3 377

Pertes de changes 1 842 1 301
INntéréts et charges financiéres 2110 1 911
Dotations aux provisions financiéres 10 (o)
Total charges financiéres 3 962 3 212

Reésultat financier -957 165

Note 8 : Provisions et passifs éventuels

8.1 Provisions

Principes comptables

UUne provision est comptabilisée lorsque :

- Le Groupe a une obligation actuelle (juridique ou implicite) résultant d’un événement passé ;
- Il est probable qu’une sortie de ressources représentatives d’avantages économiques sera
Nnécessaire pour éteindre [obligation ;

- Le montant de I'obligation peut étre estimé de maniére fiable.

Si Feffet de la valeur temps est significatif, les provisions sont actualisées, I"Taugmentation de
la provision liée a {'écoulement du temps é&tant comptabilisée en charge de financement.
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Les provisions se décomposent comme suit :

(En milliers d'euros) 31 acat 2018 Dotations Variation Reprises  _ vYariations . s Ecarts de = 34 ,cat 2018
de parimaéatre change

Indemnités de départ a la retraite 14 002 2 gaz -393 -3 120 a3 665 1 14 139

Risques 12 241 -1 618 -o0s8 o -896 24 8 843

Litiges personnals 1 966 585 -1 28BS 1 268

Démaénagements locaux 191 22 212

Provisions 28 399 1 910 =393 5 312 a3 232 a5 24 461

Les parts a moins d’un an et a plus d’un an des différentes provisions se décomposent comme

suit :

(En milliers d'euros) 31 aoGt 2019 A Xas Sarynon TG Bartipon

courante courante courante courante
Indemnités de départ a la retraite 14 139 753 13 386 5,3% 94, 7%
Risques 8 843 5 589 3 254 63.2% 36,8%
Litiges personnels 1 266 1 041 225 82,2% 17,8%
Deménagements locaux 212 212 100,0%
Provisions 24 461 7 383 17 078 30,2% 69,8%
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Les provisions pour indemnités de départ a

la retraite comprennent les engagements de

retraite et assimilés déterminés et comptabilisés en accord avec les principes comptables
présentés en note 5.2, ainsi que des indemnités destinées a étre versées au moment du départ
a la retraite des associés en France pour 9, 1 millions d’euros.

8.2 Passifs éventuels

Les entités du groupe peuvent &tre soumises a un certain nombre de risques professionnels
inhérents a I'exercice de I'activité d’audit, de conseil et de services financiers. Dans le cadre

de la couverture de ces risques les entités souscrivent des assurances.

Au 31 aodt 2019, les risques professionnels non couverts par ces assurances et qui réunissent
les conditions prévues a la norme IAS 37 font Fobjet d’une provision correspondante reconnue

dans les comptes.

Les risques ne répondant pas aux conditions de comptabilisation d’un passif telles que définies
dans la norme IAS 37 peuvent constituer des passifs éventuels. Au 31 aolt 2019, ces passifs
eéventuels ne sont pas jugés Mmatériels.

Note 9 : Autres actifs courants, dettes fournisseurs et autres dettes

9.1 Autres actifs courants

Pri;l;:_.ib_es compta bl_e;

Les montants enregistrés au titre des autres actifs

nominale, compte tenu du caractéere négligeable de la composante « intéréts ».

courants sont évalués

Le tableau ci-dessous présente les autres actifs courants :

a

(En milliers d'euros) 2018 2019
Créances sociales 828 3 767
Autres créances fiscales 20 653 19 789
Comptes courants et débiteurs divers 12 410 12 809
Charges constatées d'avance 9 229 9 757
Ecart de conwersion actif 25 12
Total 43 145 46 134
9.2 Dettes fournisseurs et autres dettes

Principes com ptables
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Les dettes fiscales concernent les impdts et taxes d’exploitation.
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La composante « intéréts » étant négligeable, les dettes fournisseurs et autres dettes sont
enregistrées a leur valeur nominale.

Les dettes sociales représentent les dettes vis-a-vis du personnel et des organismes sociaux.

Les dettes sociales et fiscales sont évaluées au montant que le Groupe s’attend a payer aux
différentes contreparties concernées.
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Les dettes fournisseurs et.autres dettes se décomposent de la m

(En miilliers d’euros)

31 aout 2018

aniére suivante :

31 aonat 2019

Fournisseurs et comptes rattacheés 45 862 47 254
Dettes sociales 80 261 89 901
Dettes fiscales 48 564 44 400
Dettes diverses 5 625 4 887
Total 180 311 186 441

La majorité des dettes d’exploitation

Note 10 : Impdts sur le résultat

10.1 Impdts exigibles

P?i;ncipes comptables

Les résultats sont taxés selon les régliementations propres aux pays dans lesquels ils sont

réalises.

1l est par ailleurs tenu compte des impots différés résultant des différences temporaires. La
valeur comptable des impots différés est revue a chaque date de cloture et réduite dans la
mesure ou il nest plus probable qu'un bénéfice imposable suffisant sera disponible pour

permettre l"utilisation de I"avantage lié a tout ou partie de cet actif ' impdt différé.

présente une échéance inférieure a un an.

La charge d’'impodt exigible auprés des entités s’analyse de la maniére suivante :

{(En milliers d'eurcs) 2017/2018| 2018/2019
Resultat consolidée avant imp&t 28 016 29 342
Taux dimposition 33,33% 33,33%
Impot théorique 9 338 9 780
Difféerence de taux / filiales étrangéres 352 -299
Charges non déductibles 353 672
Contributions additionnelles -2 400 26
CICE -1 312 -372
Divers 403 41
Sous total -2 6§04 -14
Charges dimpot 6 734 9 765

Suite a 1a suppression du CICE au 1° janvier 2019 et a son remplacement par une baisse des
charges employeur, le CICE 18/19 ne concerne que les quatre premiers mois de I'exercice.
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En 2017/2018, I'effet sur les contributions additionnelles était lié au remboursement de la
taxe sur dividendes en France invalidée par le Conseil d’état et la Cour de justice de I"Union

Européenne en 2017.

10.2 Impots différés

Principes comptables
Les impdts différés sont calculés sur les différences temporaires entre les valeurs fiscales et
| comptables des actifs et passifs figurant dans I'état de situation financiére. lls sont déterminés
en fonction du taux d'imposition en vigueur a la cléture de l'exercice, selon la méthode dite
du report variable.

La valeur comptable des impbts différés actifs est revue a chaque date de cléture et réduite
dans la mesure ol il n"est plus probable qu’un bénéfice imposable suffisant sera disponible
pour permettre l'utilisation de IY'avantage lié a tout ou partie de cet actif d’irn__p(_iE cjiffe'ré.

Le montant des impdts différés s’établit a :

(En miilliers d'euros) 31 aoat 2018 31 aout 2019
Impots différés actifs 12 280 12 005
Impbts différés passifs -7 349 -9 423
Total a4 932 2 582

Les impots différés actifs relévent principalement des provisions pour indemnités de départ a
la retraite. Les impots différés passifs sont relatifs aux clientéles amortissables.
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Note 11 : Tableau des flux de trésorerie

i11.1 Flux nets de trésorerie générés par l"activité

Les flux de trésorerie liés a I"activité représentent un encaissement de 26,3 miillions d’euros
(contre 25,6 millions d’euros au 31 aout 2018) et résultent essentiellement de la capacité
d’autofinancement pour un Mmontant positif de 26 millions d’euros.

11.2 Flux nets de trésorerie liés aux investissements

Les principales composantes des flux de trésorerie liédes aux opérations d’investissement pour
un Mmontant négatif de 11 millions d’euros (contre 9,8 millions d’euros au 31 aoGt 2018)
reflétent :

- Des acquisitions d’immobilisations incorporelles qui concernent principalement des
logiciels informatiques acquis ou produits en interne et des relations clientéles (voir note
6.1) ;

- Des acquisitions dimmobilisations corporelles qui couvrent essentiellement IYachat de
matériel informatique et le renouvellement partiel du parc informatique, des travaux de
rénovation et de remise en I’'état des surfaces de bureaux {(voir note 6.2) ;

- Des acquisitions des actifs non courants relatifs a des préts Groupe et autres
immobilisations financieres (voir note 7.4) ;

L Des décaissements et encaissements liés aux regroupements d’entreprises nets de leur
trésorerie, a hauteur de 3,3 millions d’euros (voir note 7.4).

11.3 Flux nets de trésorerie liés aux financements

Les flux nets de trésorerie correspondant aux opérations de financement s’élevent a — 29,6
millions d’euros (contre 6,3 millions d’euros de décaissement au 31 ao(t 2018) et s’analysent
principalement par :

- Les dividendes versés aux actionnaires pour un montant de 21,3 millions d’euros ;

- La souscription de nouveaux emprunts pour 8,4 millions d’euros dans le cadre du
fimnancement du développement de IYactivité et des investissements et les
remboursements de 16,7 millions d’euros d’emprunts bancaires au cours de |IYexercice
{voir note 7.3).
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Note 12 : Honoraires des auditeurs

Les honoraires d'audit se ventilent comme suit :

(En milliers d'euros) Notes 2017/2018 2018/2019
Honoraires d'audit - Emerson Audit 156 121
Honoraires d'audit - Gerec 128 127
Honoraires d'audit - Crowe 5
Honoraires d'audit - autres auditeurs 62 65
Total 346 317

Les commissaires aux comptes de Mazars SA (Gerec et Emerson Audit) n"ont fourni a Mazars

SA ou a ses filiales aucune autre prestation que celle relative a la certification des comptes.

Note 13 : Rémunération des organes de direction et d’administration du Groupe

Les rémunérations des trois membres du Directoire et sept membres du Conseil de
surveillance se sont éelevées au titre de I'exercice 2018-2019 a 6,1 millions d'euros. Elles ont

été payées au cours de I'exercice ou constituent une dette courante a la cldture.

Note 14 : Cautions données et regues (hors bilan)

A la cléture de d’exercice, le montant total des cautions octroyées et obtenues par les entités
du Groupe est le suivant :

(En milliers d'euros) 31 aouat 2018 _31 aociat 2019
Cautions données 16 047 23 150
Cautions regues 4 291

Exercice 2018/2019 Confidentiel

= Pour copie certifiée conforme délivrée le 27/02/2020
VR 59708/5620 1615138 Page 93 sur 93 it
N° de dépot - 2020/5968 / 784824153




